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LUKION OPISKELIJALLE 
 
 

Tähän valintaoppaaseen on koottu kaikki Raahen lukion uuden opetussuunnitelman mukaiset 
oppiaineet ja niiden kurssit. Sen avulla voit laatia oman suunnitelmasi lukio-opintojesi 
suorittamiseksi valtakunnallisen tuntijaon ja Raahen lukion kurssitarjonnan mukaisesti. Lukion 
päättötodistuksen saaminen edellyttää vähintään 75 kurssin suorittamista. Niistä on oltava 
pakollisia 51 kurssia, jos valitset pitkän matematiikan ja  47  kurssia, jos valitset lyhyen 
matematiikan. Lisäksi sinun on suoritettava  vähintään 10 syventävää kurssia ja näiden 
lisäksi vähintään 14-18 kurssia syventäviä tai soveltavia kursseja. Kurssien määrällä ei 
ole ylärajaa. 
      
Koulun omien kurssien, joihin kuuluvat myös seutulukiokurssit, lisäksi voit ottaa muiden 
oppilaitosten kuten kauppaoppilaitoksen, ammattioppilaitoksen, musiikkiopiston jne. kursseja 
tietyin edellytyksin. Osa näistä kursseista on näiden oppilaitosten omia kursseja ja osa taas 
varta vasten lukiolaisille järjestettyjä kursseja. 
 
     

VALINTOJEN TEKEMINEN                           
 
  

Ensimmäisen vuoden opiskelijat opiskelevat pakolliset kurssit luokkamuotoisesti. Opintoihin 
voi sisältyä ensimmäisen vuoden opiskelijoilla myös yksilöllisesti valittuja kursseja. 

 
Toisen – neljännen vuoden opiskelijat valitsevat kaikki kurssit tarjottimelta vapaasti. Kurssit on 
ryhmitelty tarjottimeen seuraavasti: Toisena opiskeluvuotena opiskeltavaksi tarkoitetut kurssit 
– kolmantena/neljäntenä vuotena opiskeltavaksi tarkoitetut kurssit – vapaavalintaiset kurssit. 
 
Jos toisen - neljännen vuoden opiskelijalta on jäänyt suorittamatta ensimmäisenä vuotena 
opiskeltavaksi tarkoitettu kurssi, valinnan voi tehdä ykkösten ryhmiin. Voit myös valita 
kursseja harmaalla merkityltä ykkösten valinnaisaine-elementiltä. 

 
Tutustu huolellisesti valintaoppaaseen. Valintoja tehdessäsi harkitse tarkoin omat 
opiskeluedellytyksesi ja aseta tavoitteesi niiden mukaisesti. Älä valitse niin tiukkaa ohjelmaa, 
ettet voi siitä selviytyä. Älä ota myöskään liian helppoa ohjelmaa, koska se usein pitkittää 
tarpeettomasti opintojasi. Valintoja tehdessäsi sinun on myös mietittävä sitä, mitä aiot 
kirjoittaa ylioppilaskirjoituksissa ja mitä aiot opiskella lukion jälkeen. Lukioaikanasi sinulla on 
mahdollisuus tarkistaa valintojasi oppilaanohjaajan opastuksella, jos se on tarpeellista. 
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RAAHEN LUKION TUNTIJAKO 

AINE   PAKOLLISET   SYVENTÄVÄT   SOVELTAVAT   YHT. 

Äidinkieli   6   3   9   6 - 18 

Ruotsi B-kieli 5   2   1,5   5 – 8,5 

Englanti A-kieli 6   2   5   6 - 11 

Saksa B2-kieli     8   2   0 - 10 

Saksa B3-kieli     8   1   0 - 9 

Ranska B2-kieli     8       0 - 8 

Ranska B3-kieli     8    1  0 - 9 

Venäjä B2-kieli     8       0 - 8 

Venäjä B3-kieli     8    1   0 - 9 

Matematiikka        

Yhteinen opintokok. 1       

Matematiikka, pitkä 9   3   5   10 - 18 

Matematiikka, lyhyt 5   2   2   6 - 10 

Biologia   2   3   2   2 - 7 

Maantiede 1   3   2   1 - 6 

Fysiikka   1   6   1   1 - 8 

Kemia   1   4   1   1 - 6 

Uskonto   2   4   2   UE/ET: 

Elämänkatsomustieto 2   4       2 - 6/8 

Filosofia   2   2    1   2 - 5 

Historia   3   3   3   3 - 9 

Yhteiskuntaoppi 3   1   2   3 - 6 

Psykologia 1   4   4   1 - 9 

Musiikki                  1 - 2 2   7   1 - 11 

Kuvataide                  1 - 2 2   9   1 - 13 

Liikunta   2   3   1   2 - 6 

Terveystieto 1   2   1   1 - 4 

Opinto-ohjaus 2         2 

Teemaopinnot        3       3 

Lukiodiplomit      3   

Taiteiden väliset kurssit      5   

Koulukoht. sovelta-               

vat kurssit:               

Tietotekniikka            9   0 -9 

Urheiluakatemia     1  0 - 1 

Kädentaitojen kurssi         1   0 - 1 

Hygieniaosaaminen         1   0 - 1 

        

        

            

                

                  

Yht:   47 tai 51             

Yht. vähintään:     10       75 
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LI    = Liikunta 
ILM = Ilmaisutaito  MAA = Matematiikka laaja 
ATK= Tietotekniikka  MAB =     Matematiikka yleinen 
BI = Biologia   FY =Fysiikka  
GE = Maantiede  KE = Kemia 
   UE = Uskonto 
   ET = Elämänkatsomustieto 
ÄI = Äidinkieli  HI = Historia 
OP = Oppilaanohjaus FI = Filosofia 
RU = Ruotsi  PS = Psykologia 
SA = Saksa  KU = Kuvaamataito 
EN = Englanti  MU = Musiikki 
RA = Ranska  ES = Espanja 
VE = Venäjä 
 
 
A1 = peruskoulun 3. luokalla alkanut kieli 
B1 = peruskoulun 7. luokalla alkanut kieli 
B2 = peruskoulun 8. luokalla alkanut kieli 
B3 = lukiossa alkanut kieli 
 
 
Esim. ENA1 = Englanti A-kieli, ensimmäinen vieras kieli, peruskoulun 3. luokalla alkanut kieli 
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OPINTO-OHJAUS 
 
OP 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P 

                

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 
 

2-
3 

                

 
Pakolliset kurssit 
OP1 Minä opiskelijana 

Kurssi suoritetaan ensimmäisen opintovuoden syksyllä. Kurssilla tutustutaan lukio-opintojen 
käytänteisiin, opintojen rakenteeseen sekä ylioppilastutkintoon. Tunneilla tarkastellaan omia 
opiskelutottumuksia ja harjaannutaan opiskelutaidoissa. Opiskelija pohtii omia vahvuuksiaan 
ja kiinnostuksen kohteitaan erilaisten tehtävien ja tiedonhaun keinoin. Opiskelijat ohjataan 
käyttämään jatko-opintoihin ja tulevaisuuden suunnitteluun liittyviä tietolähteitä, sähköisiä 
ohjauspalveluita ja hakujärjestelmiä.  Opiskelijat laativat opiskelusuunnitelman sekä alustavan 
ylioppilastutkintosuunnitelman. Myös jatko-opintosuunnitelmaa 
ja urasuunnitelmaa  pohditaan.  
 

 
 
OP1 Jatko-opinnot ja työelämä 

Kurssi suoritetaan hajautetusti toisen ja kolmannen opintovuoden aikana. Kurssin tavoitteena 
on, että opiskelija kehittää itsetuntemustaan sekä elämänsuunnittelu- ja 
elämänhallintataitojaan. Kurssilla tutustutaan erilaisiin koulutusvaihtoehtoihin sekä 
teemoihin, jotka auttavat jatko-opintoihin ja työelämään siirtymisessä. Kurssilla päivitetään 
aikaisemmin laadittuja suunnitelmia. Opiskelija käy jatko-opintosuunnitelmansa läpi 
yhdessä opinto-ohjaajan kanssa.  Kurssin suoritukseen sisältyy viikon mittainen TET-jakso, 
joka suoritetaan opiskelijan valitsemassa työpaikassa. TET- jakson voi suorittaa kesätöinä 
kesäaikaan tai muuna loma-aikana. Todistus näytetään opinto-ohjaajalle jakson päätyttyä 
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ÄIDINKIELI 
 
ÄI 
 
 

Pakolliset kurssit 
ÄI 1 Tekstit ja vuorovaikutus 

Opiskelijan käsitys monimuotoisista teksteistä ja vuorovaikutuksesta syvenee. Hänen 
monilukutaitonsa sekä kykynsä toimia vuorovaikutustilanteissa tavoitteellisesti ja 
tarkoituksenmukaisesti lisääntyvät. Hän harjaantuu tarkkailemaan ja kehittämään omia 
taitojaan kuuntelijana, puhujana, lukijana ja kirjoittajana erilaisissa ympäristöissä 

 
ÄI 2 Kieli, kulttuuri ja identiteetti 

Opiskelijan käsitys kielen ja muiden ilmaisutapojen merkityksiä rakentavasta luonteesta, kielen 
vaihtelusta, kulttuurin merkityksestä ja vuorovaikutuksesta monipuolistuu. Opiskelija saa 
yleiskuvan siitä, mikä merkitys kielellä ja kulttuurilla on yksilön identiteetille ja yhteiskunnalle. 

 
 
ÄI 3 Kirjallisuuden keinoja ja tulkintaa 

Opiskelijan käsitys kaunokirjallisuudesta, kielen taiteellisesta tehtävästä ja sen kulttuurisesta 
merkityksestä syvenee. Opiskelija harjaantuu tulkitsemaan kaunokirjallisia tekstejä ja 
nauttimaan kaunokirjallisuudesta sen eri muodoissaan.  
 

 
ÄI 4 Tekstit ja vaikuttaminen 
 Opiskelija oppii tarkastelemaan monimuotoisia tekstejä ja niiden ilmaisutapoja sekä 

vuorovaikutusta erityisesti vaikuttamisen ja osallisuuden näkökulmista. Hän perehtyy 
vaikuttamisen ja argumentoinnin keinoihin sekä syventää niihin liittyviä tietoja ja taitoja 

 
ÄI 5 Teksti ja konteksti 

Opiskelija oppii tarkastelemaan tekstejä ja niiden konteksteja. Opiskelija harjaantuu 
erittelemään, tulkitsemaan ja tuottamaan erityylisiä ja -lajisia tekstejä. 

 
 
ÄI 6 Nykykulttuuri ja kertomukset 

Opiskelija oppii tarkastelemaan nykykulttuurin ilmiöitä erityisesti kertomusten ja 
kertomuksellisuuden näkökulmasta. Opiskelijan käsitys suomalaisesta nykykulttuurista ja sen 
moninaisuudesta syvenee. Opiskelija syventää tietojaan vuorovaikutusetiikasta. 

 
Syventävät kurssit 
 
ÄI 7  Puhe- ja vuorovaikutustaitojen syventäminen  

Opiskelija syventää ja monipuolistaa puhe- ja vuorovaikutustaitojaan ja niihin liittyviä tietojaan 
sekä kehittää kykyään ennakoida, mukauttaa ja arvioida viestintäänsä erilaisissa 
vuorovaikutustilanteissa. Opiskelija oppii arvioimaan puhe- ja vuorovaikutustaitojen merkitystä 
ihmissuhteissa, opiskelussa ja työelämässä. Opiskelijalle voidaan tarjota mahdollisuus 
osallistua toisen asteen puheviestintätaitojen päättökokeeseen eli Puhvi-kokeeseen. 
 
 
 
 
 
 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18   

P = pakollinen 
S = syventävä 
O = soveltava 

 
P 

 
P 
 

 
P 

 
P 

 
P 

 
P 

 
S 

 
S 

 
S 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

  

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 1 1 2 2 2 1-
3 

3 3 1-
3 

1-
3 

2-
3 

1 
3 

1-
3 

1 1-
3 

1-
3 

1-
3 
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ÄI 8  Kirjoittamistaitojen syventäminen 
Opiskelija syventää taitojaan tuottaa erilaisia tekstejä, erityisesti asiatyylisiä laajoja 
aineistopohjaisia tekstejä. Opiskelija perehtyy ajankohtaisiin kulttuurin, median ja 
yhteiskunnallisen keskustelun aiheisiin. 

                         
ÄI 9 Lukutaitojen syventäminen 

Opiskelija syventää ja monipuolistaa taitojaan eritellä, tulkita, tuottaa ja arvioida erilaisia 
tekstejä. Hänen kriittinen ja kulttuurinen lukutaitonsa syvenee. Opiskelija harjaantuu 
tuottamaan tekstien tulkintoja sekä puhuen että kirjoittaen. 

 
Soveltavat kurssit 
 
ÄI 10 Luova kirjoittaminen 
 Kirjoitetaan monipuolisesti fiktiivisiä tekstejä, harjoitellaan sanataiteen ilmaisutapoja. 
 
ÄI 11  Luovan kirjoittamisen mestarikurssi 
 Syvennetään edellisen kurssin asioita vaativien harjoitusten avulla. 
 
ÄI 12  Media 

Osaatko erottaa faktan ja fiktion? Kenen totuuden uutinen kertoo? Miten mainos vaikuttaa 
sinuun? Kurssilla kehitetään medialukutaitoa: tutustutaan lehti-, radio- ja televisiotyöhön sekä 
toimittajan että kuluttajan näkökulmasta itse tehden ja vierailuja hyödyntäen. Kurssilla 
toimitetaan koulun lehti. 
 

ÄI 13  Hyvä paha peli 
Kurssilla tutkitaan virtuaali- ja pelimaailmoja. Kurssin päätteeksi esitellään pelikokemuksia 
nuorille, vanhemmille ja opettajille hankkeen nettisivuilla ja erillisessä pelitapahtumassa. 
Millainen on hyvä oppimispeli? Käsikirjoitetaan ja visualisoidaan pelejä. Koostetaan 
kokemuksia pelimaailmasta ja pelin tekemiseen liittyvästä prosessista. Hyvä paha peli – 
hankkeen nettisivulle. Poistuu tarjonnasta. 

 
ÄI 14 Maailmankirjallisuuden klassikot ja Kotimaisen kirjallisuuden klassikot 
                        – kirjallisuusdiplomi 
 Luetaan itsenäisesti 12 maailmankirjallisuuden ja Suomen kirjallisuuden klassikkoa ja   
                       tentitään ne suullisesti opettajalle. 
 
ÄI15 Peruskieliopin kertauskurssi (½ kurssia)  

Kurssilla harjoitellaan keskeisiä kielenhuollon ongelmakohtia, hiotaan tyyliä ja kerrataan 
peruskielioppi. 

 
ÄI16 (ILM 1) Draaman alkeet 
 Kurssilla tehdään monipuolisesti aisti-, liike-, ääni-, puhe- ja improvisaatioharjoituksia. 

Kurssilla saat rohkeutta esiintymiseen, ja kehität esiintymistaitojasi mukavassa ilmapiirissä. 
Kurssi sopii niin ujoille kuin näyttelijäntyöstä kiinnostuneille. 

 
ÄI7 (ILM 2) Draaman perusteet 
 Kurssilla syvennetään 1. kurssilla opittuja taitoja yksin ja ryhmissä. Kurssi antaa valmiuksia 

esitysten tekemiseen ja teatteritaiteen ymmärtämiseen. Opit esiintymään luontevasti eri 
tilanteissa. Kurssiin kuuluu myös teatteriesityksen katsominen. Osallistumalla teatterikerhon 
toimintaa voit suorittaa ILM 4  
-kurssin. 

 
ÄI18 (ILM 3) Näyttämötyön perusteet ja näyttelijäntyö 
 Valmistetaan esitys opettajan ohjauksessa koko koululle tai muille kouluille esitettäväksi. 

Kurssi toteutetaan teatterikerhon muodossa lukujärjestyksen ulkopuolella. 
 
Arvostelu Kurssit   1 – 6 numeroarvostelu 
 Kurssi    7 ja 12 suoritusmerkintä tai numeroarvostelu 
 Kurssit   8 – 9 numeroarvostelu 
 Kurssit 10 – 11 ja 13 – 18 suoritusmerkintä 
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RUOTSI  

 
RUB 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P = pakollinen      
S = soveltava      
O = soveltava P   P   P   P   P   S   S   O  

O 
                         

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA  1   1  

1 
2 2   2  

 2 
3 

3 
   3   1                     

 
 
Pakolliset kurssit 
 
RUB01 Minun ruotsini  
 Kurssilla pohditaan ruotsin kielen merkitystä omassa elämässä nyt ja tulevaisuudessa. 

Aihepiirit liittyvät nuorten omiin tarpeisiin käyttää kieltä erityisesti suullisissa 
viestintätilanteissa. Kurssilla harjoitellaan eri tilanteisiin liittyviä vuorovaikutustaitoja. Kurssilla 
kartoitetaan opiskelijan ruotsin kielen osaamista, arvioidaan omia kielenopiskelutaitoja ja 
asetetaan tavoitteita omalle oppimiselle.  

 
RUB02 Hyvinvointi ja ihmissuhteet  

Kurssilla pohditaan eri näkökulmista, mitä on hyvä elämä ja mikä merkitys hyvinvoinnilla ja 
ihmissuhteilla on ihmisen elämässä. Pohditaan myös teknologian tuomia muutoksia. Kurssilla 
harjoitellaan erilaisia vuorovaikutustilanteita ja oman mielipiteen ilmaisemista sekä toisen 
huomioon ottamista viestintätilanteissa.  

 
  
RUB03 Kulttuuri ja mediat  

Kurssilla tutustutaan suomenruotsalaisiin ja muihin pohjoismaisiin kulttuuri-ilmiöihin ja 
medioihin ajankohtaisesta ja nuoria kiinnostavasta näkökulmasta. Kurssilla vankennetaan eri 
tekstilajien ymmärtämis- ja tuottamistaitoa eri medioita hyödyntäen.  

 
 
RUB04 Monenlaiset elinympäristömme 

Aihepiireinä ovat kulttuurisesti moninainen elinympäristö, luonto ja teknologia paikallisten 
painotusten mukaan. Syvennetään erilaisten tekstilajien tulkintaa ja tuottamista.  

 
 
RUB05 Töissä ruotsiksi  

Kurssin aihepiirit liittyvät kouluun, jatko-opintoihin ja työelämään sekä nuorten 
tulevaisuudensuunnitelmiin. Kurssilla harjoitellaan erityisesti työelämässä tarvittavaa 
kielitaitoa sekä tutustutaan mahdollisuuksiin osallistua pohjoismaiseen ja muuhun 
kansainväliseen yhteistyöhön. 

 
  
Syventävät kurssit 
 
RUB06 Viesti ja vaikuta puhuen  

Kurssilla painotetaan suullista viestintää, esiintymistä ja vuorovaikutusta. Kurssilla 
vankennetaan puhumisen sujuvuutta sekä harjoitellaan valmistelua vaativaa suullista 
tuottamista. Kurssin lopussa on parityönä suoritettava opetushallituksen laatima suullinen koe. 

  
 
RUB07 Monimuotoiset tekstit  

Kurssilla painotetaan taitoa tuottaa ja tulkita ruotsia erilaisissa kirjallisissa 
vuorovaikutustilanteissa ja erilaisille yleisöille. Kurssilla analysoidaan ja tuotetaan eri 
tekstilajien tekstejä, kuten fiktiivisiä tai ei-fiktiivisiä, kertovia, kuvaavia, pohtivia, ohjaavia tai 
kantaa ottavia tekstejä. Yo-kokeeseen osallistuville suositeltava kurssi. 
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Soveltavat kurssit 
 
RUB08 Valmennuskurssi ylioppilaskoetta varten  

Valmentaa opiskelijoita yo-tutkintoon. Kurssilla harjoitellaan kuullun ja tekstin ymmärtämistä 
sekä muita yo-koetehtävätyyppejä. Kurssilla kerrataan myös sanastoa ja keskeisiä 
kielioppiasioita. Kurssi arvostellaan suoritusmerkinnällä.  

 

  
RUB09 Kertauskurssi, ½ kurssia 
 Kerrataan ja vahvistetaan peruskoulussa opittuja asioita.  
  
Arvostelu Kurssit 1-7 arvioidaan numeroin. 
 Kursseista 8 ja 9 saa suoritusmerkinnän. (S)  
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ENGLANTI    
 
ENA 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P = pakollinen      
S = soveltava      
O = soveltava  P   P  P  P  P  P  S  S  O  O  O               

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA  1  1  1  2  2   2  3  

2 
3 

 2 
3 3  3               

 
Pakolliset kurssit 
 
ENA01 Englannin kieli ja maailmani  

Kurssilla kartoitetaan opiskelijan oman kielitaidon eri osa-alueiden osaamista ja kehittämisen 
kohteita, analysoidaan ja arvioidaan omia kieltenopiskelutaitoja, asetetaan tavoitteita 
englannin opiskelulle ja etsitään keinoja oman ja yhteisen osaamisen kehittämiseksi. Kurssilla 
pohditaan maailman kielellistä monimuotoisuutta, englannin kieltä maailmanlaajuisena ilmiönä 
sekä kielitaitoa välineenä kasvattaa kulttuurista osaamista. Aihepiirit ja tilanteet liittyvät 
opiskeluun, nuoren elämänpiiriin ja kielenkäyttötarpeisiin. 

 
ENA02 Ihminen verkostoissa  

Kurssilla harjoitellaan ja monipuolistetaan toimintaa erilaisissa vuorovaikutustilanteissa eri 
viestintäkanavia käyttäen, myös kansainvälisessä yhteydessä. Kulttuurillisten tilanteiden ja 
kielen vaativuustaso vaihtelee. Syvennetään taitoa toimia aktiivisena keskustelijana ja toista 
kuuntelevana kielenkäyttäjänä. Harjaannutetaan taitoa muotoilla mielipiteitä ja ratkoa 
ymmärtämisongelmia. Teemoina ovat ihmissuhteet ja niihin liittyvä psyykkinen, fyysinen ja 
sosiaalinen hyvinvointi. Pohditaan myös teknologian ja digitalisaation merkitystä 
vuorovaikutukselle ja hyvinvoinnille. 

 
ENA03 Kulttuuri-ilmiöitä  

Kurssilla laajennetaan ja syvennetään opiskelijoiden monilukutaitoa. Kurssilla tehdään eri 
tekstilajien tuotoksia painottaen tekstilajille ominaista kielellistä tarkkuutta. Aihepiireinä ovat 
erilaiset kulttuuriset ilmiöt, englanninkieliset mediat sekä luova toiminta. 

 
ENA04 Yhteiskunta ja ympäröivä maailma 

Kurssilla kehitetään tiedonhankintataitoja ja kriittistä lukutaitoa sekä harjoitellaan aktiivista 
toimijuutta englannin kielellä. Tutustutaan erilaisiin yhteiskunnallisista ilmiöistä käytäviin 
keskusteluihin erityisesti aktiivisen kansalaisuuden näkökulmasta.  Pohditaan yksilöiden ja 
yhteisöjen vastuita ja toimintamahdollisuuksia, kuten ihmisoikeuskysymyksiä ja 
vaikuttamismahdollisuuksia  kansalaisyhteiskunnassa. 

 
ENA05 Tiede ja tulevaisuus  

Kurssilla syvennetään tekstin tulkinnan ja tuottamisen sekä tiedonhankinnan taitoja hakemalla 
tietoa opiskelijoita kiinnostavista tiedon- ja tieteenaloista. Harjaannutaan jakamaan omia 
tietoon tai mielipiteeseen perustuvia näkökantoja. Pohditaan erilaisia tulevaisuudenvisioita 
erityisesti teknologian ja digitalisaation näkökulmista sekä englannin kielen asemaa 
kansainvälisenä tieteen ja teknologian kielenä. Aihepiireinä ovat eri tiedon- ja tieteenalat. 

 
ENA06 Opiskelu, työ ja toimeentulo  

Kurssilla syvennetään käsitystä kielitaidosta työelämätaitona ja sosiaalisena pääomana. 
Tutustutaan tekstilajeihin, joita opiskelijat kohtaavat mahdollisissa jatko-opinnoissa tai 
työelämässä. Pohditaan jatko-opinto- tai urasuunnitelmia ja työntekoa myös kansainvälisessä 
yhteydessä. Käsitellään talousasioita, jotka liittyvät itsenäistyvän,  
työelämään astuvan nuoren elämänpiiriin, sekä laajempia talouden ilmiöitä. 

. 
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Syventävät kurssit 
 
ENA07 Kestävä elämäntapa 

Kurssilla syvennetään taitoa tulkita ja tuottaa englantia erilaisissa kirjallisissa 
vuorovaikutustilanteissa ja erilaisille yleisöille. Kurssilla analysoidaan tai tuotetaan eri 
tekstilajien tekstejä, kuten fiktiivisiä tai ei-fiktiivisiä, kertovia, kuvaavia, pohtivia, ohjaavia tai 
kantaa ottavia tekstejä. Kurssilla jatketaan oppimäärän pakollisten kurssien teemojen 
käsittelyä ekologisen, taloudellisen sekä sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävän elämäntavan 
näkökulmasta huomioiden opiskelijoiden tarpeet taikiinnostuksen kohteet. 

 
ENA08 Viesti ja vaikuta puhuen  

Kurssilla syvennetään taitoa tuottaa kieltä suullisesti, taitoa ymmärtää puhuttua kieltä ja  
rakentaa dialogia. Vankennetaan puhumisen sujuvuutta sekä harjoitellaan valmistelua  
edellyttävää suullista tuottamista. Kurssilla kerrataan oppimäärän pakollisilla kursseilla  
käsiteltyjä aihepiirejä tai niitätäydennetään opiskelijoiden tarpeiden mukaan.  

 
Soveltavat kurssit 
 
ENA09 Englannin tehokertaus 

Pääasiassa toisen ja kolmannen vuoden opiskelijoille, jotka tarvitsevat lisäharjoitusta 
edetäkseen opinnoissaan. Kurssilla opiskellaan sanastoa, kerrataan peruskielioppia, luetaan, 
kirjoitetaan ja harjoitellaan kuullun ymmärtämistä. Kurssi on ehdottoman tärkeä opiskelijoille, 
joilla on arvosanoja 4-6 ensimmäisen vuoden kursseista. 

 
ENA10 Valmennuskurssi ylioppilaskoetta varten 

Kurssien   rakenne   on   pääosin   sama,   mutta   sisällössä   ja 
opetusmenetelmissä   voidaan   ottaa   huomioon   opiskelijan   tavoite   yo-kokeessa.  Kurssi 
11 on tarkoitettu ensisijaisesti opiskelijoille, jotka tavoittelevat yo-kokeessa ylimpiä arvosanoja 
E ja L. Kursseilla   harjoitellaan   monipuolisesti   kuullun   ymmärtämistä, 
kirjoittamista   sekä   muita   yo-koetyyppejä   sekä   kerrataan   sanastoa   ja rakenteita.   
 

ENA11 Valmennuskurssi yo-koetta varten 
Kurssien   rakenne   on   pääosin   sama,   mutta   sisällössä   ja 
opetusmenetelmissä   voidaan   ottaa   huomioon   opiskelijan   tavoite   yo-kokeessa.  Kurssi 
11 on tarkoitettu ensisijaisesti opiskelijoille, jotka tavoittelevat yo-kokeessa ylimpiä arvosanoja 
E ja L. Kursseilla   harjoitellaan   monipuolisesti   kuullun   ymmärtämistä, 
kirjoittamista   sekä   muita   yo-koetyyppejä   sekä   kerrataan   sanastoa   ja rakenteita.   
 

 
Arvostelu Kurssit 1-8 arvioidaan numeroin. 
 Kursseista 9, 10 ja 11 saa suoritusmerkinnän. (S)  
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SAKSA B2-KIELI (8.luokalla alkava)   
 
 

SAB2 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P = pakollinen      
S = soveltava      
O = soveltava  S  S  S  S  S  S  S  S  O  O                  

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA  1  1  1  2  2  2  3  3  

2 
3 1                  

 
 
Syventävät kurssit 
   
SAB201     Nuorten elämää 

Kurssin  aihepiirit ja tilanteet liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, ihmissuhteisiin,  vapaa-
ajanviettoon ja harrastuksiin. Kurssi vahvistaa perusopetuksessa opiskellun sanaston ja 
rakenteiden hallintaa.  Pääpaino on suullisessa ilmaisussa  ja kuullun ymmärtämisessä. 
Kurssilla vakiinnutetaan hyviä ääntämistottumuksia. 

 
SAB202     Meillä ja muualla 

Kurssin aihepiireinä ovat oman maan ja saksankielisten maiden ihmiset, maantiede, 
nähtävyydet ja lomanviettomahdollisuudet.  Kurssilla kiinnitetään huomiota kulttuurien välisiin 
eroihin sosiaalisessa kanssakäymisessä. Harjoitellaan suullisen ilmaisun ja kuullun 
ymmärtämisen lisäksi kirjallista viestintää. 

 
SAB20     Arjen hyvinvointi 

Käsitellään ihmisen arkielämää ja eri elämänvaiheita ja -tilanteita hyvinvoinnin näkökulmasta 
sekä teknologian tuomia muutoksia.  Vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa. Opetellaan 
oman mielipiteen esittämistä. 

 
SAB204     Kulttuuri ja mediat 

Kurssilla syvennetään monilukutaitoa tutustumalla saksankielisten maiden kulttuuriin 
käsittelemällä kuvataidetta, kirjallisuutta, musiikkia, elokuvia, teatteria ja mediaa. Kurssilla 
painotetaan kaikkia kielitaidon osa-alueita. 

 
SAB205     Opiskelu ja tulevaisuudensuunnitelmat 

Kurssin aihepiirejä ovat koulu, opiskelu, työelämä ja tulevaisuudensuunnitelmat.  Opitaan 
kertomaan omista toiveista ja suunnitelmista. 

 
SAB206    Yhteinen maapallomme 

Aihepiireinä ovat oman maan ja saksankielisten maiden yhteiskunnalliset kysymykset, 
maapallon tila nyt ja tulevaisuudessa sekä globaali vastuu.  Opitaan ilmaisemaan omia 
perusteltuja mielipiteitä. 

 
SAB207     Kansainvälisyyttä saksaksi 

Hyödynnetään kielitaitoa käytännössä olemalla yhteydessä saksaa äidinkielenään puhuvien 
ihmisten kanssa, esimerkiksi osallistumalla kansainvälisyysprojektiin, tutustumalla 
vapaaehtoistyöhön tai jonkin työpaikan kansainvälisiin suhteisiin. Samalla vahvistetaan eri 
kulttuurien välistä ymmärrystä. 

 
SAB208     Puhu ja kirjoita 

Harjoitellaan erilaisia suullisia vuorovaikutustilanteita sekä erilaisten tekstilajien tuottamista ja 
tulkintaa. 

 
Arviointi: Kursseista 1-8 annetaan numeroarviointi. 
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Soveltavat kurssit 
 
SAB209 Kohti ylioppilaskoetta 
 

Kurssilla valmistaudutaan saksan yo-kokeeseen: kerrataan ja laajennetaan keskeistä 
sanastoa, harjoitellaan kuullun ymmärtämistä sekä tarvittaessa kerrataan kielioppia. 
Kirjoitetaan monipuolisesti erilaisia kirjoitelmia.  Kurssi on tarkoitettu ensisijaisesti abeille, 
mutta sopii myös toisen vuoden opiskelijoille.  Kurssi on yhteinen SAB2:n ja SAB3:n lukijoille.  

 
SAB210 Saksan starttikurssi 

Kurssi on tarkoitettu peruskoulussa saksaa opiskelleille. Kurssilla kerrataan aikaisemmin 
opittua ja valmistaudutaan jatkamaan saksan opiskelua SAB3:n ryhmässä.  Kurssi suoritetaan 
1. opiskeluvuoden alussa. 
 

Arviointi: Kursseista 9 ja 10 saa suoritusmerkinnän (S). 
  

Jos ryhmät B2-kielessä pienenevät huomattavasti, niitä voidaan yhdistää tarkoituksenmukaisella tavalla B3-
kieleen. 
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SAKSA B3-KIELI (lukiossa alkava) 
 
SAB3 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P = pakollinen      
S = soveltava      
O = soveltava  S  

 
S   S   S   S   S   S   S   O                   

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA  1   1   1   2   2   2   3   3  

 2 
 3                  

 
Syventävät kurssit 
 
SAB301     Hyvää päivää, hauska tutustua 

Kurssilla opiskellaan arkeen liittyvissä vuorovaikutustilanteissa tarvittavaa kieltä. Opitaan 
kertomaan itsestä. Kurssilla painotetaan suullista viestintää ja kiinnitetään huomiota hyviin 
ääntämistottumuksiin. 

 
SAB302     Näin asiat hoituvat 

Kurssilla opitaan selviytymään saksan kielellä erilaisissa ihmisten välisissä kohtaamisissa, 
esimerkiksi arkipäivän asiointitilanteissa. Suullisen viestinnän lisäksi painotetaan  puheen 
ymmärtämistä. 

 
SAB303     Nuorten elämää 

Aihepiirit ja tilanteet liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, ihmissuhteisiin, vapaa-
ajanviettoon ja harrastuksiin. Harjoitellaan kirjoittamista yksinkertaisten viestinnällisten 
tehtävien avulla. 

 
SAB304     Meillä ja muualla 

Aihepiireinä ovat Suomi ja saksankieliset maat: ihmiset, maantiede, lomanvietto 
mahdollisuudet ja nähtävyydet.  Kiinnitetään huomiota eri maiden tapakulttuuriin. 
Vahvistetaan kaikkia kielitaidon osa-alueita ja laajennetaan kielen perusrakenteiden 
tuntemusta. 

 
SAB305     Arjen hyvinvointi 

Kurssin aihepiireinä ovat ihmisen arki ja eri elämänvaiheet hyvinvoinnin näkökulmasta sekä 
teknologian tuomat muutokset.  Harjoitellaan oman mielipiteen ilmaisemista.  

 
SAB306     Kulttuuri ja mediat 

Kurssilla kiinnitetään huomiota monilukutaitoon käsittelemällä kirjallisuutta, elokuvia, 
musiikkia, teatteria, taidetta ja mediaa saksankielisellä kielialueella. Kurssilla painotetaan 
kaikkia kielitaidon osa-alueita. 

 
SAB307      Opiskelu ja tulevaisuudensuunnitelmat 

Kurssin aihepiirit liittyvät kouluun, opiskeluun, tulevaisuudensuunnitelmiin ja työelämään. 
Opitaan kertomaan omista toiveista ja suunnitelmista. 

 
SAB308     Yhteinen maapallomme 

Aihepiireinä ovat luonto, kestävä elämäntapa, globaali vastuu, maapallon nykytila ja 
tulevaisuus sekä ajankohtaiset yhteiskunnalliset kysymykset. Harjoitellaan mielipiteiden 
esittämistä. 

 
Arviointi: Kursseista 1-8 annetaan numeroarviointi. 
Soveltavat kurssit 
 
SAB09     Kohti ylioppilaskoetta 

Kurssilla valmistaudutaan saksan yo-kokeeseen: kerrataan ja laajennetaan keskeistä 
sanastoa, harjoitellaan kuullun ymmärtämistä sekä tarvittaessa kerrataan kielioppia. 
Kirjoitetaan monipuolisesti erilaisia kirjoitelmia.  Kurssi on tarkoitettu ensisijaisesti abeille, 
mutta sopii myös toisen vuoden opiskelijoille.  Kurssi on yhteinen SAB2:n ja SAB3:n lukijoille.  
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RANSKA B2-KIELI (8. luokalla alkava) 
 
RAB2 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P = pakollinen      
S = soveltava      
O = soveltava 

 S S S S S S S S                     

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1  1 1 2 2 2 3 3                     

 
 
Syventävät kurssit 
 
RAB201 Jokapäiväinen elämä 

Kartoitetaan opiskeltavan kielen osaamista, asetetaan opiskelulle tavoitteita ja etsitään 
sopivia keinoja oppia. Aihepiirit liittyvät jokapäiväiseen elämään, ihmissuhteisiin, vapaa-ajan 
viettoon ja harrastuksiin. 
 

RAB202  Monenlaista elämää 
Kurssilla kiinnitetään huomiota kulttuurieroihin vuorovaikutuksessa. Harjoitellaan lyhyitä 
kirjallisia viestejä.  Aihepiirit käsittelevat viestintää kulttuurien välisissä kohtaamisissa 
Suomessa ja ulkomailla. 

 
RAB203 Hyvinvointi ja huolenpito 

Opetellaan toimimista keskustelijana erilaisissa tilanteissa. Harjoitellaan mielipiteiden 
muotoilemista ja keskustelemista arkielämään liittyvistä asioista. Aiheet liittyvät hyvinvointiin, 
ihmissuhteisiin ja eri elämänvaiheisiin sekä teknologian merkitykseen ihmisten hyvinvoinnissa. 

 
RAB204 Kulttuuri ja mediat 

Kurssilla vahvistetaan monilukutaitoa. Tutustutaan ranskankielisen kielialueen tai alueiden 
kulttuuri-ilmiöihin ja medioihin ajankohtaisesta ja nuoria kiinnostavasta näkökulmasta. 

 
RAB205 Opiskelu, työ ja tulevaisuus 
 

Kurssilla kiinnitetään huomiota viestinnän kulttuuriseen sopivuuteen. Aihepiirit liittyvät 
kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten tulevaisuudensuunnitelmiin. 

 
RAB206 Yhteinen maapallomme 

Kerrataan kielitaitoa ja harjoitellaan keskustelua. Tutustutaan mahdollisuuksiin osallistua 
kansainväliseen yhteistyöhön. Aiheet käsittelevät luontoa, erilaisia asuinympäristöjä ja 
kestävää elämäntapaa. 

 
RAB207 Kansainvälinen toiminta 
 

Kurssilla hyödynnetään kielitaitoa ja vahvistetaan kulttuurista ymmärrystä tutustumalla 
kansainväliseen yhteistyöhön, vapaaehtoistyöhön tai työelämään tarvittaessa etäyhteyksiä 
hyödyntäen.  

 
RAB208 Viesti puhuen ja kirjoittaen 
 

Kurssilla harjoitellaan erilaisten tekstilajien tuottamista ja tulkintaa. Kerrataan aiemmin 
käsiteltyjä aihepiirejä tai niitä täydennetään opiskelijoiden tarpeiden mukaan. 
 

Arviointi: Kursseista 1-8 annetaan numeroarviointi. 

 

Jos ryhmät B2-kielessä pienenevät huomattavasti, niitä voidaan yhdistää tarkoituksenmukaisella 
tavalla B3-kieleen. 
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RANSKA B3-KIELI (lukiossa alkava) 
 
RAB3 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P = pakollinen      
S = soveltava      
O = soveltava 

S   S S S S S S S O                   

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

 1 1 1 2 2 2 3 3 3                   

 
 
Syventävät kurssit (Numeroarvostelu) 
 
RAB301 Tutustutaan toisiimme ja uuteen kieleen 

Tutustutaan ranskankieliseen maailmaan ja opetellaan kommunikoimaan kohteliaasti 
arkisissa vuorovaikutustilanteissa. 

 
RAB302 Matkalla maailmassa 

Kurssilla harjoitellaan selviytymistä erilaisissa matkustamiseen liittyvissä tilanteissa ja 
tavanomaisissa asiointitilanteissa.  

 
RAB303 Elämän tärkeitä asioita 

Kurssilla harjoitellaan vuorovaikutustaitoja eri viestintäkanavia käyttäen. Aiheet liittyvät 
nuorten jokapäiväiseen elämään, ihmissuhteisiin ja verkostoihin, kiinnostuksen kohteisiin, 
vapaa-ajan viettoon ja harrastuksiin. 

 
RAB304 Monenlaista elämää 

Kurssilla kiinnitetään huomiota kulttuurieroihin vuorovaikutuksessa. Harjoitellaan 
pienimuotoista kirjallista viestintää. Kurssin aihepiirit käsittelevät viestintää kulttuurien 
välisissä kohtaamisissa Suomessa ja ulkomailla. 

 
RAB305  Hyvinvointi ja huolenpito 

Opetellaan toimimista keskustelijana erilaisissa tilanteissa. Harjoitellaan mielipiteiden 
muotoilemista ja keskustelemista arkielämään liittyvistä asioista. Aihepiirit liittyvät 
hyvinvointiin, ihmissuhteisiin ja eri elämänvaiheisiin sekä teknologian merkitykseen ihmisten 
hyvinvoinnissa. 

 
RAB306  Kulttuuri ja mediat 

Kurssilla vahvistetaan monilukutaitoa. Tutustutaan ranskankielisen kielialueen tai alueiden 
kulttuuri-ilmiöihin ja medioihin ajankohtaisesta ja nuoria kiinnostavasta näkökulmasta. 

 
RAB307 Opiskelu, työ ja tulevaisuus 

Kurssilla kiinnitetään huomiota viestinnän kulttuuriseen sopivuuteen. Aihepiirit liittyvät 
kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten tulevaisuudensuunnitelmiin. 

 
RAB308 Yhteinen maapallomme 

Kurssilla jatketaan keskusteluharjoituksia ja kerrataan kielitietoa opiskelijoiden tarpeiden 
mukaan. Tutustutaan mahdollisuuksiin osallistua kansainväliseen yhteistyöhön. Aihepiirit 
nousevat luonnosta, erilaisista asuinympäristöistä sekä kestävästä elämäntavasta. 

 
Soveltavat kurssit (Suoritusmerkintä) 
 
RAB309 Viesti puhuen ja kirjoittaen 

Kurssilla harjoitellaan erilaisten tekstilajien ymmärtämistä ja tuottamista. Kerrataan aiemmin 
käsiteltyjä aihepiirejä tai niitä täydennetään opiskelijoiden tarpeiden mukaan. 

 
Jos ryhmät B3-kielessä pienenevät huomattavasti, niitä voidaan yhdistää tarkoituksenmukaisella 
tavalla B2-kieleen. 
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VENÄJÄ B2-KIELI (8. LUOKALLA ALKANUT) 
 
VEB2 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P = pakollinen      
S = soveltava      
O = soveltava 

S  S S S S S S S                     

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1  1 1 2 2 2 3 3                     

 
 
Syventävät kurssit 
 
VEB201     Arkielämää 

Kurssin  aihepiirit liittyvät nuorten jokapäiväisen elämän tilanteisiin, ihmissuhteisiin ja vapaa-
ajan viettoon.  Kurssilla vahvistetaan ja laajennetaan peruskoulussa opittua sanastoa, 
rakenteita ja ääntämiseen liittyviä taitoja. Pääpaino on vuorovaikutustaitojen 
monipuolistamisessa.  

 
VEB202     Monenlaista elämää 
 Kurssilla vertaillaan suomalaisia ja venäläisiä vuorovaikutustilanteita ja  

niiden mahdollisia eroja. Suullisen viestinnän lisäksi harjoitellaan pienten kirjallisten viestien 
laatimista. 

 
VEB203    Hyvinvointi ja huolenpito 

Kurssilla harjoitellaan kohteliasta mielipiteen ilmaisemista sekä suullisessa että kirjallisessa 
viestinnässä. Tutustutaan syvemmin venäläiseen arkielämään ja elämänkaaren eri vaiheisiin. 
Kurssilla kehitetään kielitaidon kaikkia osa-alueita. 

 
VEB204    Kulttuuri ja mediat 

Kurssilla tarkastellaan venäläisen ja suomalaisen kulttuurin osa-alueita 
ja medioita nuorten näkökulmasta. Harjoitellaan aihepiiriin liittyvää suullista ja kirjallista 
viestintää. 

 
VEB205    Opiskelu, työ ja tulevaisuus 

Kurssin aihepiirit liittyvät nuorten tulevaisuudensuunnitelmiin. Kielitaidon kaikkia osa-alueita 
harjoitellaan. 

 
VEB206     Yhteinen maapallomme 

Kurssin aihepiireinä ovat luonto, erilaiset asuinympäristöt, yhteiskunnalliset kysymykset ja 
kestävä kehitys. Vankennetaan suullista  
kielitaitoa ja kerrataan rakenteita. 

 
VEB207    Kansainvälinen toiminta 

Kurssilla käytetään kielitaitoa tutustumalla kansainväliseen  
yhteistyöhön esim. vapaaehtoistyötä tai kotikansainvälisyyttä hyödyntäen. 

 
VEB208     Viesti puhuen ja kirjoittaen 

Kurssilla harjoitellaan erilaisten tekstilajien tuottamista ja tulkintaa sekä suullista viestintää 
erilaisissa vuorovaikutustilanteissa. Tarvittaessa kerrataan ja/tai täydennetään aikaisemmin 
käsiteltyjä aihepiirjeä. 

 
Arviointi: Kursseista 1-8 annetaan numeroarviointi. 
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VENÄJÄ B3-KIELI (lukiossa alkava) 
 
VEB3 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P = pakollinen      
S = soveltava      
O = soveltava 

S  S S S S S S S                     

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1  1 1 2 2 2 3 3                     

 
Syventävät kurssit  
 
VEB301 Tutustutaan toisiimme ja uuteen kieleen 

Kurssilla opetellaan venäläiset kirjainmerkit ja harjoitellaan paljon  ääntämistä. 
Opetellaan tutustumiseen ja kohteliaisuuteen liittyviä  ilmauksia. Kurssin pääpaino on 
puheviestinnällä. 

 
VEB302 Matkalla maailmassa 

Kurssilla laajennetaan jokapäiväisiä viestintätilanteita myös matkustamiseen liittyvillä 
tilanteilla. Kurssilla painottuvat puhuminen ja puheen ymmärtäminen. 

 
VEB303 Elämän tärkeitä asioita 

Kurssilla harjoitellaan vuorovaikutustaitoja aihepiireissä ja tilanteissa,  jotka liittyvät 
jokapäiväiseen elämään, ihmissuhteisiin, vapaa-aikaan ja harrastuksiin. Kurssilla kirjoitetaan 
ensimmäisiä pieniä viestejä venäjäksi. 

 
VEB304 Monenlaista elämää 

Kurssilla vertaillaan suomalaisia ja venäläisiä vuorovaikutustilanteita ja niiden mahdollisia 
eroja. Suullisen viestinnän lisäksi harjoitellaan pienten kirjallisten viestien laatimista. 

 
VEB305 Hyvinvointi ja huolenpito 

Kurssilla harjoitellaan kohteliasta mielipiteen ilmaisemista sekä suullisessa että kirjallisessa 
viestinnässä. Tutustutaan syvemmin venäläiseen arkielämään ja elämänkaaren eri vaiheisiin. 
Kurssilla kehitetään kielitaidon kaikkia osa-alueita. 

 
VEB306 Kulttuuri ja mediat 

Kurssilla tarkastellaan venäläisen ja suomalaisen kulttuurin osa-alueita ja medioita nuorten 
näkökulmasta. Harjoitellaan aihepiiriin liittyvää suullista ja kirjallista viestintää. 

 
VEB307 Opiskelu, työ ja tulevaisuus 

Kurssin aihepiirit liittyvät nuorten tulevaisuudensuunnitelmiin. Kielitaidon kaikkia osa-alueita 
harjoitellaan. 

 
VEB308 Yhteinen maapallomme 

Kurssin aihepiireinä ovat luonto, erilaiset asuinympäristöt ja kestävä kehitys. Kurssin aikana 
valmistaudutaan myös ylioppilaskokeeseen.  

 
Arviointi: Kursseista 1-8 annetaan numeroarviointi. 
 
Soveltava kurssi 
 
VEB309   Valmennuskurssi ylioppilaskoetta varten 

Kurssilla harjoitellaan kaikkia yo-kokeen osa-alueita. Lisäksi kerrataan ja syvennetään 
tärkeimpiä kielioppiasioita sekä sanastoa yo-koetta varten.  

 
Arviointi: Kurssista 9 saa suoritusmerkinnän (S). 
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MATEMATIIKKA, PITKÄ 
 
MAA 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P 

 
P 

 
P 

 
P 

 
P 

 
P 

 
P 

 
P 

 
P 

 
S 

 
S 

 
S 

 
S 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 2 
3 

2 
3 

3 1- 
3 

1 3 3 3 

 
Pakolliset kurssit 
 

Pakolliset kurssit 
 

MAY01 (PL) Luvut ja lukujonot 
Reaaliluvut, peruslaskutoimitukset, prosenttilaskenta. Funktio, logaritmi ja potenssi. Lukujonot 
ja summat. 

 

MAA02 Polynomifunktiot ja -yhtälöt 
Polynomien tulo ja binomikaavat. Potenssi- ja polynomifunktio sekä polynomiyhtälöitä ja -
epäyhtälöitä. 

 

MAA03 Geometria 

Yhdenmuotoisuus, suorakulmaisen ja yleisen kolmion käsittely. Tasokuvioihin ja kappaleisiin 
liittyvät pinta-alat ja tilavuudet. 

 

MAA04 Vektorit 
Vektoreiden perusominaisuudet ja laskutoimitukset, skalaaritulo Suora ja taso avaruudessa. 

 

MAA05 Analyyttinen geometria 

Suoran, ympyrän ja paraabelin käsittely koordinaatistossa. Itseisarvoyhtälö ja -epäyhtälö, 
yhtälöryhmä. 

 

MAA06 Derivaatta 

Rationaaliyhtälö ja -epäyhtälö. Funktion raja-arvo, jatkuvuus ja derivaatta sekä funktion kulun 
tutkiminen. 

 

MAA07 Trigonometriset funktiot 
Suunnattu kulma ja radiaani. Trigonometriset funktiot ja yhtälöt sekä derivaatat. 

 

MAA08 Juuri- ja logaritmifunktiot 
Potenssien laskusäännöt. Juuri-, eksponentti-, logaritmifunktiot ja -yhtälöt sekä derivaatat. 
Yhdistetyn funktion derivaatta. 

 

MAA09 Integraalilaskenta 

Alkeisfunktioiden integraalifunktiot. Määrätty integraali ja sen sovellukset. 
 

MAA10 Todennäköisyys ja tilastot 
Jakaumien esittäminen ja tunnusluvut. Kombinaatio-oppia, klassinen todennäköisyys, 
normaalijakauma. 

 

Syventävät kurssit 
 

MAA11 Lukuteoria ja todistaminen 

Geometrinen todistaminen, suora ja käänteinen todistus, ristiriita- ja induktiotodistus, 
kokonaislukujen jaollisuus, jakoyhtälö sekä kongruenssi. 
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MAA12 Algoritmit matematiikassa 

Polynomien jakoalgoritmi ja -yhtälö. Iterointi ja numeerisia menetelmiä. 
 

MAA13 Differentiaali- ja integraalilaskennan jatkokurssi 
Funktion ja lukujonon raja-arvo sekä jatkuvuus ja derivoituvuus. Käänteisfunktio, epäoleelliset 
integraalit ja sarjat. 

 

MAA14 Talousmatematiikka  
Sama sisältö kuin kurssilla MAB6. 

 

Soveltavat kurssit 
 

MAA15 Matematiikan perustyökalut 
Kurssi on tarkoitettu harjoituskurssiksi niille pitkän matematiikan opiskelijoille, joille kaksi 
ensimmäistä kurssia ovat tuottaneet ongelmia ja jotka haluavat jatkaa pitkän matematiikan 
opiskelua. 

 

MAA16 Kertauskurssi 
Kurssien MAY1 ja MAA2 - MAA10 sisällöt. 

 

MAA17 Abikurssi 
Kurssi valmentaa matematiikan ylioppilaskokeeseen ja se suoritetaan hajautetusti jaksojen 1 - 
3 aikana. 

 
MAA18 Sähköisen ylioppilaskirjoituksen työkalut 

Kurssilla harjoitellaan sähköisessä yliopiskelijakokeessa tarvittavia tietoteknisiä taitoja, kuten 
toimisto-ohjelmistojen, vektorigrafiikan sekä kuvankäsittelyn perusteita. Tarkoitettu erityisesti 
opiskelijoille, jotka kaipaavat lisätukea sähköisissä ylioppilaskirjoituksissa käytettävien 
ohjelmistojen käytössä. Opiskellaan samassa ryhmässä MAB10kurssin opiskelijoiden kanssa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MATEMATIIKKA, LYHYT 
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MAB 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P 

 
P 

 
P 

 
P 

 
P 

 
S 

 
S 

 
O 

 
 O 

        

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 1 1 2 2 2 
3 

2 
3 

2 
3 

3  3         

 
Pakolliset kurssit 

 
MAY1 (Ly) Luvut ja lukujonot  

Reaaliluvut, peruslaskutoimitukset ja prosenttilaskenta, funktio, kuvaajan piirto ja 
tulkinta,  lukujono, rekursiivinen lukujono,  aritmeettinen jono ja summa, logaritmi ja 
potenssi,  muotoa ax=b, xℕ olevien yhtälöiden ratkaiseminen, geometrinen jono ja summa.  
 

MAB2         Lausekkeet ja yhtälöt 
Lineaarinen riippuvuus ja verrannollisuus, yhtälöiden muodostaminen sekä graafinen 
ja           algebrallinen   ratkaiseminen ja arviointi, 2.asteen polynomifunktio sekä toisen asteen 
yhtälön ratkaiseminen. 
 

MAB3         Geometria 

Yhdenmuotoisuus, trigonometriaa, Pythagoraan lause ja käänteislause, kuvioiden ja 
kappaleiden pinta-alan ja tilavuuden määrittäminen sekä geometriaa koordinaatistossa. 
 

MAB4         Matemaattisia malleja 

Lineaarisen ja eksponentiaalisen mallin soveltaminen, potenssi- ja eksponenttiyhtälöiden 
ratkaiseminen, lukujonot matemaattisina malleina. 

 

MAB5         Tilastot ja todennäköisyys 

Diskreettien tilastollisten jakaumien tunnuslukujen määrittäminen, regressio ja korrelaatio, 
havainto ja poikkeava havainto, ennusteiden tekeminen, 
kombinatoriikkaa,                  todennäköisyyslaskennan perusteet. 

 

MAB6 (MAA14) Talousmatematiikka 

Indeksi-, kustannus-, rahaliikenne-, laina-, verotus- ja muita laskelmia, taloudellisiin tilanteisiin 
soveltuvia matemaattisia malleja lukujonojen ja summien avulla. 

 

Syventävät kurssit 
 

MAB7         Matemaattinen analyysi  
Graafisia ja numeerisia menetelmiä, polynomifunktion derivaatta, polynomifunktion merkin ja 
kulun tutkiminen, polynomifunktion suurimman ja pienimmän arvon määrittäminen suljetulla 
välillä. 

 

MAB8         Tilastot ja todennäköisyys II  
Normaalijakauma ja jakauman normittamisen käsitteet, toistokoe, binomijakauma, 

 luottamusvälin käsite. 
 

Soveltavat kurssit 
MAB9         Kertauskurssi 
                  Kurssilla kerrataan lyhyen matematiikan pakollisten kurssien sisältö. 
 
MAB10 Sähköisen ylioppilaskirjoituksen työkalut 

Kurssilla harjoitellaan sähköisessä yliopiskelijakokeessa tarvittavia tietoteknisiä taitoja, kuten 
toimisto-ohjelmistojen, vektorigrafiikan sekä kuvankäsittelyn perusteita. Tarkoitettu erityisesti 
opiskelijoille, jotka kaipaavat lisätukea sähköisissä ylioppilaskirjoituksissa käytettävien 
ohjelmistojen käytössä. Opiskellaan samassa ryhmässä MAB10-kurssin opiskelijoiden 
kanssa.  
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FYSIIKKA 
 

FY 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 

O=soveltava 

P S S S S S S O 
          

SUOSITELTAVA 

SUORITUSAIKA 

1 1 2 2 2 3 3 3 
          

 
Pakolliset kurssit 
 

FY1             Fysiikka luonnontieteenä 

Fysiikan merkitys nykyaikana. Aine ja maailmankaikkeus. Voima ja liike. Kokeellisuus ja 
fysikaalisten ilmiöiden kuvaaminen. 

 

Syventävät kurssit 
 

FY2             Lämpö 

Lämpötila ja paine.Kaasujen tilanmuutokset, lämpölaajeneminen ja olomuodon muutokset. 
Paine. Mekaaninen energia ja energian säilyminen. 
 

FY3             Sähkö 

                  Sähkövirta ja Ohmin laki. Tasavirtapiirejä ja Kirchhoffin lait. Sähköteho.  
 

FY4             Voima ja liike 

Liikkeen mallit ja Newtonin lait. Voimakuvioiden piirtäminen. Liikemäärän säilyminen ja 
impulssiperiaate. Mekaanisen energian säilyminen.  
        

FY5             Jaksollinen liike ja aallot 
Tasainen ympyräliike. Värähdysliike. Aaltoliikkeen peruskäsitteet. Ääni aaltoliikkeenä.  

 

FY6             Sähkömagnetismi 
Magnetismi. Magneettikentän vaikutukset sähkövarauksiin. Sähkömagneettinen induktio. 
Vaihtovirta. Sähkömagneettisen säteilyn spektri. Valo aaltoliikkeenä.                    

 

FY7             Aine ja säteily 

Sähkömagneettisen säteilyn kvantittuminen. Aaltohiukkasdualismi. Radioaktiivinen säteily. 
Ydinenergia. 

                   

Soveltavat kurssit 
 

FY8             Fysiikan kertauskurssi.     

                  Kurssien sisältöjen kertaaminen ja matemaattisten valmiuksien parantaminen. 
 

Mikäli oppilas opiskelee fysiikkaa vain yhden kurssin, hän saa päättöarvosanakseen sen 
kurssin arvosanan tai suoritusmerkinnän. Jos oppilas opiskelee fysiikkaa enemmän kuin 
yhden kurssin, päättöarvosana määräytyy pakollisen ja syventävien kurssien keskiarvon 
perusteella. Soveltavan kurssin hyvä arvosana voi korottaa keskiarvon perusteella 
määräytyvää päättöarvosanaa. 
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KEMIA 
 
KE 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
S 

 
S 

 
S 

 
S 

 
O 

 
 

           

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 1 2 
 

2 
 

2 3             

 
 
Pakollinen kurssi 
 
KE1               Kemiaa kaikkialla 

Kemia jatko-opinnoissa ja työelämässä. Atomin rakenne ja jaksollinen järjestelmä. 
Alkuaineiden ja yhdisteiden ominaisuuksia. Aineiden ominaisuuksien tutkiminen ja 
selittäminen aineen rakenteen, kemiallisten sidosten ja poolisuuden avulla. Turvallinen 
työskentely. Erotusmenetelmät. 
 

Syventävät kurssit 
 
KE2               Ihmisen ja elinympäristön kemiaa 

Kemia hyvinvoinnin ja terveyden kannalta. Orgaanisten yhdisteiden rakenteiden 
mallintaminen ja ominaisuuksien selittäminen rakenteen avulla. Isomeria. Ainemäärä ja 
pitoisuus. Työvälineiden ja reagenssien käyttö sekä liuosten valmistus. 
 

KE3              Reaktiot ja energia 
Kemia energiaratkaisujen ja ympäristön kannalta. Reaktion symbolinen ilmaisu ja 
tasapainottaminen. Epäorgaanisia ja orgaanisia reaktioita. Reaktioyhtälöön liittyviä laskuja. 
Energia kemiallisessa reaktiossa, sidosenergia ja Hessin laki. Kaasujen ominaisuudet ja 
yleinen tilanyhtälö. Reaktioiden tutkiminen kokeellisesti. Titraus. 

 
KE4             Materiaalit ja teknologia 

Kemia teknologiassa ja yhteiskunnassa. Metallit ja polymeerit. Atomin ulkoelektronirakenne ja 
jaksollinen järjestelmä alkuaineiden jaksollisten ominaisuuksien selittäjänä. Hapettuminen ja 
pelkistyminen. Sähkökemia. Kemiallisten reaktioiden laskennallinen soveltaminen. 
 

KE5              Reaktiot ja tasapaino 
Kemia kestävän tulevaisuuden rakentamisessa. Reaktionopeus. Reaktiotasapaino. Happo-
emästasapaino. Tasapainolaskut. Tutkimustulosten ja -prosessin arviointi. 
 

Soveltava kurssi 
 
KE6              Lukion keskeinen kemia 

Lukion kemian kertaus. Valmentaa yo-kirjoituksen kemian kokeeseen. 
 

Mikäli oppilas opiskelee kemiaa vain yhden kurssin, hän saa päättöarvosanakseen sen 
kurssin arvosanan tai suoritusmerkinnän. Jos oppilas opiskelee kemiaa enemmän kuin yhden 
kurssin, päättöarvosana määräytyy pakollisen ja syventävien kurssien keskiarvon perusteella. 
Soveltavan kurssin hyvä arvosana voi korottaa keskiarvon perusteella määräytyvää 
päättöarvosanaa 

 
 
 
 
 
 
 
 
BIOLOGIA  
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BI 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P 

 
S 

 
S 

 
S 

 
O 

 
O 

           

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 
 
 

1 2 
  

1- 
3 

2- 
3 

3 2- 
3 

3            

 
 
Pakolliset kurssit 
 
BI1 Elämä ja evoluutio  

Kurssilla perehdytään elämän edellytyksiin, kaikille eliöille tunnusomaisiin piirteisiin, 
evoluutioon ja se merkityksen ymmärtämiseen. 

 
BI2 Ekologia ja ympäristö (voi valita 1. lukuvuotena) 

Kurssilla tarkastellaan ekologian perusteita, elämän monimuotoisuutta ja sen uhkia Suomessa 
ja muualla maailmassa sekä ekologisia ympäristöongelmia. (Voit opiskella myös 1.vuoden 
keväällä.) 

 
 
Valtakunnalliset syventävät kurssit 
 
 
BI3 Solu ja perinnöllisyys 

Kurssilla syvennetään ymmärrystä solun rakenteesta ja toiminnasta sekä tarkastellaan solun 
toiminnan ohjaamista, solujen lisääntymistä ja periytymisen perusteita. 

 
BI4 Ihmisen biologia 

Kurssilla perehdytään ihmisen rakenteeseen ja elintoimintoihin. Lisäksi tarkastelun kohteena 
on ihmiselimistön kyky sopeutua muutoksiin ja puolustautua ulkoisia uhkia vastaan.  

 
 
BI5 Biologian sovellukset 

Kurssilla syvennetään tietämystä biologian erilaisista sovelluksista lääketieteessä, 
teollisuudessa, elintarviketuotannossa ja luonnonvarojen kestävän kehityksen mukaisesta 
käytöstä. Keskeisiä tarkastelun kohteita ovat geeniteknologian ja mikrobiologian erilaiset 
sovellukset. 

  
Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
 
BI6 Luonnon tuntemuksen kurssi (voit valita suoritettuasi 1. ja 2. kurssin) 
 Kurssilla tehtävien tutkimusten ja vierailujen avulla syvennetään lukiokurssien teoriaosuutta.  
  
  
BI7 Biologian kokonaisuus 
 Kertaus- ja täydennyskurssi niille, jotka aikovat kirjoittaa biologian reaalikokeessa. 

Kurssisisällössä voidaan hyödyntää opiskelijoiden biologian eri aloihin liittyvää 
harrastuneisuutta. Harrastuneisuus voi liittyvä eri eliölajeihin kuten kasveihin, lintuihin, 
nisäkkäisiin tai hyönteisiin. Ajankohtaisia biologisia ilmiöitä voidaan hyödyntää kurssilla.  

 

 
Arvostelu numeroin, kurssit 1 – 5 
 suoritusmerkintä, kurssit 6 - 7 
 
 
MAANTIEDE  
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GE 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
S 

 
S 

 
S 

 
O 

 
O 

            

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 1- 
2 

2- 
3 

3 
 

2- 
3 

3             

 
 
Pakolliset kurssit 
 
GE1 Maailma muutoksessa 

Kurssilla perehdytään muuttuvaan maailmaan ja sen alueellisiin ongelmiin. Kurssin aikana 
seurataan ajankohtaisuutisointia eri puolilta maailmaa ja hahmotetaan globaaleja riskialueita 
eri näkökulmista. Myös maailmassa tapahtuvaa myönteistä kehitystä käsitellään.  
 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 
 
 
GE2 Sininen planeetta 

Miten maapallo toimii? Kurssilla perehdytään luonnonmaantieteen ilmiöihin syventäen ilma-, 
vesi- ja kivikehän rakennetta ja toimintaa.  Kurssilla harjoitellaan geomediaa hyväksi käyttäen 
tulkitsemaan luonnonmaisemia ja niiden syntyä. 

 
GE3 Yhteinen maailma 

Maapallo ihmisen kotina. Kurssilla Keskeisenä näkökulmana on luonnonvarojen ja ympäristön 
tarjoamien mahdollisuuksien arviointi ihmistoiminnan kannalta. Kurssilla harjoitellaan 
geomediaa hyväksi käyttäen tulkitsemaan ihmistoiminnan jäsentymistä maapallolla 

 
 
GE4 Geomedia – tutki, osallistu ja vaikuta 
 Kurssi perehdyttää aiemmilla kursseilla hankittujen maantieteellisten tietojen ja taitojen 

soveltamiseen tutkielman laatimisessa tai osallistumis- ja vaikuttamisprojektin 
toteuttamisessa. Keskeisiä näkökulmia kurssilla ovat osallistuva suunnittelu, 
maailmanlaajuiset kehitystrendit ja geomedian käyttö tutkimuksessa ja vaikuttamisessa. 

 
 
Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
 
GE5 Kaupunkimaantiede 
 Tutustutaan kaupunkien perusrakenteeseen ja toimintaan. Pääasiassa ohjattu työkurssi, 
 jossa tutkitaan karttoja, tilastoja ym. Tutkimusta myös paikallisella tasolla 
 Pakollisten kurssien jälkeen. 
 
 
GE6 Maantieteen kertauskurssi   
 Kertauskurssi niille, jotka aikovat kirjoittaa maantieteen reaalikokeessa. 
 
Arvostelu numeroin kurssit 1 – 4 
 suoritusmerkintä kurssi 5 - 6 
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USKONTO 
 

UE 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P 

 
S 

 
S 

 
S 

 
S 

 
O 

 
O 

          

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 2 1-
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

3           

 
Pakolliset kurssit 
 

UE1 Uskonto ilmiönä – kristinuskon, juutalaisuuden ja islamin jäljillä 

Uskonto ilmiönä, uskonnon määrittely ja tutkiminen. Nykyajan uskonnollisuus, sekularisaatio, 
uskonnottomuus ja uskonnonvapaus. Maailman ja Suomen uskontotilanne. Lähi-idän 
monoteististen uskontojen kulttuuritausta, synty, pyhät kirjat, etiikka, elämäntapa, suhde 
yhteiskuntaan eri puolilla maailmaa sekä merkitys länsimaiselle kulttuuripiirille. Ajankohtaisia 
katsomusten kohtaamiseen liittyviä kysymyksiä. 

 

UE2 Maailmanlaajuinen kristinusko 

Kristinuskon asema ja vuorovaikutus ympäröivän kulttuurin kanssa eri puolilla maailmaa. 
Katolisen, ortodoksisen ja protestanttisen, erityisesti luterilaisen, kristillisyyden synty, 
erityispiirteet, eettinen ajattelu ja yhteiskunnalliset vaikutukset. Kristillisperäisten uskontojen 
pääpiirteet. Uskonnon asema ja sen taustat eri puolilla Eurooppaa. Ekumenia, katsomusten 
välinen dialogi sekä ajankohtaiset kysymykset. 

 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 

 

UE3 Maailman uskontoja ja uskonnollisia liikkeitä 

Hindulainen, Jainalaisuuden, sikhiläisyyden, buddhalaisuuden, Kiinan vanhan kansanuskon, 
kungfutselaisuuden, taolaisuuden, shintolaisuuden elämäntapa ja vaikutukset kulttuuriin, 
yhteiskuntaan ja politiikkaan sekä vaikutus länsimaihin. Luonnonuskontojen ja vodoun sekä 
uusien uskonnollisten liikkeiden taustaa ja keskeisiä piirteitä. 

 

UE4 Uskonto suomalaisessa yhteiskunnassa 

Uskontotilanne ja uskonnollisuus Suomessa. Uskonnot yhteiskunnan muokkaajina eri aikoina 
ja uskontokritiikki. Uskonnollisten yhteisöjen muodot ja niiden suhde yhteiskuntaan 
(lainsäädäntö, uskonnon- ja katsomuksenvapaus, yhdenvertaisuuteen  ja syrjintään liittyvät 
kysymykset). Uskonnolliset yhteisöt kolmannen sektorin toimijoina. Osana kurssia voidaan 
toteuttaa vapaaehtoisprojekti tai tutustua jonkin uskonnollisen yhteisön yhteiskunnalliseen 
toimintaan. 

 

UE5 Uskonnot tieteessä, taiteessa ja populaarikulttuurissa 

Uskonnon tutkimus, siinä käytetyt menetelmät ja ajankohtaiset tutkimusnäkökulmat. 
Uskonnon, taiteen ja populaarikulttuurin suhde. Arkkitehtuuri, symboliikka ja myytit eri 
taidemuodoissa. Raamatun kertomusten ja opin tulkintojen tarkastelu taiteen avulla. 
Muinaissuomalainen uskonto ja kristinusko suomalaisessa kulttuuriperinnössä. 

 

UE6 Uskonnot ja media 

Uskonnollinen media ja median hyödyntäminen uskonnoissa. Uskonnollisen kielen sekä 
kuvaston käyttö viestimissä ja uskontojen mediajulkisuus. Median vaikutus uskontoilmiöihin, 
kuten asenteisiin ja uskontoihin liittyviin mielikuviin, konflikteihin rauhan rakentamiseen, 
uskontokritiikki. Uskontoon liittyvän mediasisällön tuottaminen tai media-analyysi. 
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Soveltavat kurssit 
 

UE 7  Tunne itsesi –leirikoulu 
Toteutetaan joka toinen vuosi yhteistyönä paikallisten asiantuntijoiden ja seurakunnan kanssa 
(kolmannelta sektorilta esim. psykoterapeutit, seurakunnan työntekijät ja psykiatrit 
yhteistyökumppaneina). Kehittää itseymmärrystä monipuolisin menetelmin ja toiminnallisin 
harjoittein. Teema vaihtelee vuosittain. Sisältää valmistelevia kokoontumisia, yön yli kestävän 
leirijakson ja palautteen koululla. 

 

UE8 Kertauskurssi 
Kurssilla kerrataan uskonnon kurssit painottaen keskeisiä oppisisältöjä. Käydään läpi 
ylioppilaskirjoitusten reaalikokeen tehtäviä ja harjoitellaan reaalikokeeseen vastaamista. 
Keskustelujen avulla pohditaan uskonnon ajankohtaisia teemoja. Kurssia suositellaan abeille. 

 

             
Arvostelu   numeroin kurssit 1 – 6 

                  suoritusmerkintä kurssi 7 - 8 
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ELÄMÄNKATSOMUSTIETO 
 

ET 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P 

 
S 

 
S 

 
S 

 
S 

            

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1-
3 

            

 
Pakolliset kurssit 
 

ET1 Maailmankatsomus ja kriittinen ajattelu 

Maailmankatsomus, maailmankuva ja elämänkatsomus käsitteinä. Erilaisia 
maailmankatsomuksia ja niiden piirteiden tarkastelua. Koulun, median, politiikan, tieteen, 
taiteen, viihdeteollisuuden sekä erilaisten yhteisöjen vaikutus maailmankuviin ja -
katsomuksiin.  

 

ET2 Ihminen, identiteetti ja hyvä elämä 

Erilaisia ihmiskäsityksiä ja -ihanteita. Identiteetti, yksilön mahdollisuudet vaikuttaa omaan 
elämäänsä. Ihmisarvo, ihmisoikeudet ja niihin liittyvät sopimukset. Käsityksiä hyvästä 
elämästä sekä toisten ihmisten ja ympäristön asemasta. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 
 

ET3 Yksilö ja yhteisö 

Yhteiskunnalliset rakenteet ja modernin länsimaisen yhteiskunnan erityispiirteet sekä vaikutus 
yksilön elämään. Taloudellisen ja poliittisen vallan suhde, globaali markkinatalous ja 
oikeudenmukaisuus, kestävän tulevaisuuden rakentaminen. Yhteiskunnalliset utopiat ja 
dystopiat. 

 

ET4 Kulttuurit katsomuksen muovaajina 

Kulttuurin käsite ja merkitys sekä kulttuurien suhde toisiinsa. Kulttuuriperinnön muodot, 
vaikutus itseilmaisuun, yksilön maailmankuvaan ja elämänkatsomukseen. Suomalaisen 
kulttuurin rakentuminen, monimuotoisuus ja vähemmistökulttuurit. Monokulttuurisuuden 
mahdottomuus, monikulttuurisuus, etnosentrisyys ja rasismi.  

 

ET5 Katsomusten maailma 

Uskonnollisten ja uskonnottomien katsomusten tutkiminen, määritteleminen ja selittäminen. 
Ilmiöiden tulkinnassa käytetyt käsitteet sekä katsomusten historiallinen ja  maantieteellinen 
levinneisyys. Tämän päivän merkittävien maailmankatsomusten suhde yhteiskuntaan, 
tapakulttuuriin, moraaliin, politiikkaan ja tieteeseen. 

 

ET6 Teknologia, maailmankatsomukset ja ihmiskunnan tulevaisuus 

Kulttuurievoluutio sekä filosofioiden ja maailmankatsomuksellisten järjestelmien kehittyminen. 
Ihmiskunnan suuret katsomukselliset ja teknologiset murrokset sekä niiden vaikutukset 
käsityksiin itsestä ja maailmasta. Ihminen ympäristönsä ja itsensä muokkaajana. 
Teknologinen kehitys, tulevaisuuden tutkimus, tekoäly. 

 

Arvostelu   numeroin  kurssit 1 – 6 
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FILOSOFIA 
 

FI 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P 

 
S 

 
S 

 
O 
  

 
  

            

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1-
2 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1-
3 

              

 
 
Pakolliset kurssit 
 

FI1  Johdatus filosofiseen ajatteluun 

Mitä filosofia on? Filosofisen ajattelun luonne ajankohtaisiin ongelmiin sovellettuna. 
Argumentoinnin ja päättelyn perusteet ja niiden harjoitteleminen. Keskeisiä filosofisia 
peruskysymyksiä. Tiedon luonne eri tiedonaloilla: miten väitteitä muodostetaan, koetellaan ja 
perustellaan joissain lukion oppiaineissa. 

 

FI2 Etiikka 

Moraali ja sitä pohtiva normatiivinen ja soveltava etiikka; hyve-, seuraus-, sopimus-, oikeus- ja 
velvollisuusetiikan perusteet. Moraalin erityisluonne normijärjestelmänä. Filosofisia teorioita 
elämän hyvyydestä ja merkityksellisyydestä, yksilön moraaliset ratkaisut ja ympäristöä 
koskevat eettiset kysymykset. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 
 

FI3 Yhteiskuntafilosofia 

Yhteiskuntajärjestyksen ja yhteiskunnallisten instituutioiden olemassaolo ja oikeuttaminen. 
Oikeudenmukaisuuden ja vallan muodot, työnjako, poliittiset ihanteet ja ristiriidat sekä niiden 
ratkaiseminen. Ajankohtaisia yhteiskuntafilosofisia kysymyksiä: sukupuolen rakentuminen, 
informaatioteknologia, kulttuurien kohtaaminen, kestävän tulevaisuuden rakentaminen. 

 

FI4 Tieto, tiede ja todellisuus 

Metafysiikan keskeiset kysymykset ja käsitteet. Erilaisia näkemyksiä todellisuuden 
perusrakenteesta. Olemassaolon kysymyksiä; todellisuuden hahmottaminen (esim. reaalinen 
ja virtuaalinen), totuuden luonne ja totuusteoriat. Tiedon rajat ja oikeuttaminen. Tieteellisen 
tutkimuksen luonne ja menetelmät. Tieto luonnon- ja ihmistieteissä. 

 

Soveltavat kurssit 
 

FI5 Klassinen teos ja sen tulkinta 

Klassikkoteoksen valinta opettajan ohjauksessa. Klassikkoteoksen lukeminen ja tulkinta 
filosofian peruskäsitteistöä hyödyntäen. Ajatusten vaihto opettajan tai muiden opiskelijoiden 
kanssa teoksen pohjalta nousseista tulkinnoista. Osallistuminen filosofian tekemiseen 
kirjoittamalla, tekstiä tuottamalla ja keskustelemalla. Kurssi suoritetaan itsenäisesti.  

 

Arvostelu  numeroin kurssit  1 – 4 

 suoritusmerkintä kurssit 5 
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PSYKOLOGIA 

PS 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
S 

 
S 

 
S 

 
S 

 
O 

 
O 
  

 
O   
 

 
O 

 
  

        

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 
 

1- 
3 
 

1- 
3 
 

1- 
3 

1- 
3 

2- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

3           

 
 
 
Pakolliset kurssit 
 

PS1 Psyykkinen toiminta ja oppiminen – yleistä psykologiaa 

Tietoinen ja tiedostamaton psyykkinen toiminta. Sosiaalisten ja kulttuuristen tekijöiden 
vaikutus ihmisen toimintaan. Perehtyminen johonkin valinnaiseen ilmiöön. Opiskelu ja 
oppiminen psykologian näkökulmista. Psykologisen tiedon muodostuminen. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 
 

PS2  Kehittyvä ihminen - kehityspsykologiaa 

Kehityksen osa-alueet ja niihin vaikuttavat tekijät lapsuudessa ja nuoruudessa. Nuoruusiän 
psyykkinen kehitys ja sen erityiset haasteet. Kehityksen jatkuvuus elämänkaaren aikana. 
Kehitykseen vaikuttavat biologiset ja sosiokulttuuriset tekijät. 

 

PS3 Tietoa käsittelevä ihminen – kognitiivista psykologiaa 

Kognitiivisen toiminnan periaatteita ja toimintojen neuropsykologien perusta. Kognitiivisen 
psykologian ja aivotutkimuksen tutkimusmenetelmiä. Havaitseminen, tarkkaavaisuus ja muisti 
kognitiivisina perustoimintoina sekä niiden biologinen perusta. Jonkin valinnaisen 
korkeampitasoisen kognitiivisen toiminnon tarkasteleminen. 

 

PS4 Tunteet, psyykkinen hyvinvointi ja mielenterveys - neuropsykologiaa 

Tunteiden muodostuminen ja biologinen perusta. Tunteet psykologisen tutkimuksen kohteena. 
Tunteiden universaalisuus ja kulttuurisidonnaisuus sekä merkitys itseymmärryksen välineenä. 
Psyykkinen hyvinvointi ja tasapainon ylläpitäminen. Uni ja nukkuminen hyvinvoinnin 
osatekijöinä. Stressi, kriisit ja selviytymisen keinot. Keskeiset mielenterveyden ongelmat ja 
hoito. Mielenterveyden ongelmien syntyä selittäviä tekijöitä.  

 

PS5 Yksilöllinen ja yhteisöllinen ihminen - persoonallisuuspsykologiaa 

Persoonallisuuden määrittely, pysyvyys ja muuttuvuus. Persoonallisuusteoriat ja 
persoonallisuuden selittämisen mallit. Yksilöllisten erojen tutkiminen. Tilannetekijöiden ja 
ryhmäilmiöiden vaikutus yksilön toimintaan yhteisöissä ja sosiaalisissa verkostoissa. 
Kulttuurin vaikutus persoonallisuuteen, vuorovaikutukseen ja yhteisölliseen toimintaan. 

 

Soveltavat kurssit 
 

PS6 Sosiaalipsykologiaa 

Sosiaalipsykologian historiaa ja tutkimuksia, joiden avulla kuvataan ihmisten välisiä suhteita, 
ryhmien ja joukkojen toimintaa. Niitä lähestytään esimerkkien kautta ja tehtävät innostavat 
omaan pohdintaan. Lähdemateriaalia sisällöistä on saatavilla runsaasti; artikkeleita, alan 
kirjallisuutta, elokuvia ja videoita. Kurssiaiheita käsitellään keskustellen. Kurssiin on liitetty 
runsaasti yksilö- ja ryhmätehtäviä. 

 

PS7 Ihmissuhdekurssi 
Itsetuntemus, vuorovaikutus- ja selviytymistaidot. Käsitellään keinoja elämäntaitojen 
vahvistamiseksi eli tunneälyä. Lähestymistapa on kognitiivinen ja ratkaisukeskeinen. 
Harjoitukset ja ryhmätyöskentely auttavat tunnistamaan tapoja ajatella ja toimia. Kurssi 
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koostuu erilaisten arkielämän kysymysten pohdinnasta ja pohdintaan johdattelevista 
toiminnallisista harjoituksista.  

 

PS8 Psykologian tutkimuskurssi 
Luotettavan psykologisen tiedon etsintä ja tiedon arvioinnin harjoitteleminen. Mielekkään 
kysymyksenasettelun harjoittelu oman oppimistehtävän kohdalla. Oman tutkielman laatiminen 
aikaisemmilla kursseilla opittua tietoa soveltaen. Sisällön yksityiskohdat määräytyvät 
ajankohtaisten aiheiden ja opiskelijan oman aihevalinnan pohjalta. 

 

PS9 Psykologian kertaus 

Kurssilla kerrataan psykologian kurssit (1-6) painottaen keskeisiä oppisisältöjä.  Käydään läpi 
ylioppilaskirjoitusten reaalikokeen tehtäviä ja harjoitellaan reaalikokeeseen vastaamista. 
Keskustelujen avulla pohditaan psykologian ajankohtaisia teemoja. Kurssia suositellaan 
abeille. 

 

Arvostelu numeroin kurssit 1 – 6 

suoritusmerkintä kurssit 7 – 9 
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HISTORIA  
 
HI 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P 

 
P 

 
S 

 
S 

 
S 

 
O 

 
O 

 
O 

         

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 2 3 
 

1-
3 

2- 
3 

1- 
3 

2- 
3 

2- 
3 

3          

 

Pakolliset kurssit 

HI1 Ihminen ympäristön ja yhteiskunnan muutoksessa 
Kurssi tarkastelee yksilön, yhteiskunnan ja luonnon välistä vuorovaikutusta eurooppalaisessa 
ja globaalissa kulttuuriympäristössä. Opetuksen näkökulma on nykyisyyden selittämisessä 
sekä historiallisten ilmiöiden pitkän aikavälin tarkastelussa. Kurssilla tutustutaan 
yhteiskunnallis-taloudellisten rakenteiden keskeisiin muutoksiin sekä sosiaali- ja 
ympäristöhistoriaan maanviljelyksen alusta nykyaikaan. Kurssilla harjoitellaan monipuolisen 
historiallisen lähdeaineiston hyödyntämistä. 
 

HI2 Kansainväliset suhteet 
Kurssi tarkastelee kansainvälisen politiikan keskeisiä ilmiöitä ja valtasuhteiden muutoksia 
1900-luvun alusta nykypäivään. Kurssilla analysoidaan kansainvälistä politiikkaa erilaisten 
taloudellisten ja ideologisten mallien näkökulmista. Keskeisiä teemoja ovat kilpailun ja 
yhteistyön välinen jännite, tasapainon ja turvallisuuden tavoittelu sekä erilaisten poliittisten 
järjestelmien kilpailu. Kurssilla syvennetään tiedon hakemisen, analysoinnin ja tuottamisen 
taitoja sekä perehdytään kansainvälisiin suhteisiin liittyvien erityyppisten lähteiden tulkintaan 
ja arviointiin.  
 

HI3 Itsenäisen Suomen historia 
Kurssin tarkoituksena on analysoida Suomen historian keskeisiä muutosprosesseja ja 
kehityslinjoja taustoineen autonomian ajan loppupuolelta nykyaikaan. Keskeisiä tarkastelun 
kohteita ovat Suomen valtiollisen ja kansainvälisen aseman kehittyminen, muutoksiin liittyvät 
kriisit, siirtyminen sääty-yhteiskunnasta kansalaisyhteiskuntaan sekä poliittiset, taloudelliset ja 
kulttuuriset murrokset. Kurssilla perehdytään Suomen historian erilaisiin lähteisiin, muuttuviin 
tulkintoihin ja historian tiedon käyttöön. 

Syventävät kurssit 

HI4 Eurooppalaisen maailmankuvan kehitys 
Kurssi tarkastelee yhteiskunnallisen ajattelun, aatteiden ja ihmisoikeuksien kehittymistä sekä 
myyttisiä, uskonnollisia ja tieteellisiä maailmanselityksiä antiikista nykypäivään. Kurssilla 
perehdytään kulttuuriperintöön, taiteeseen ja tieteeseen oman aikansa ilmentäjinä 
Euroopassa. Tarkastelun kohteena on eurooppalainen ihminen, yksilön ja yhteiskunnan 
suhde, sukupuoli ja arkielämä. 
 

HI5 Ruotsin itämaasta Suomeksi 
Kurssi tarkastelee Suomen kehitystä osana Itämeren alueen historiaa autonomian ajalle asti. 
Kurssilla perehdytään yhteiskunnan, talouden ja ympäristön lisäksi yhteisöjen ja yksilöiden 
väliseen vuorovaikutukseen, arjen historiaan ja ihmisten elämäntapaan sekä elinkeinoihin 
historian eri vaiheissa. Kurssilla syvennytään erityisesti lähiympäristön historian lähteisiin ja 
erilaisiin tutkimusmenetelmiin. 
 

HI6 Maailman kulttuurit kohtaavat 
Kurssilla perehdytään kulttuurin käsitteeseen ja kulttuurieroja koskevan ajattelun muutoksiin 
sekä tarkastellaan, miten suhtautuminen eri kulttuureihin on vaihdellut ajattelun ja 
yhteiskuntien rakenteen muuttuessa. Kulttuuri ymmärretään kokonaisvaltaisena käsitteenä. 
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Kurssilla tarkastellaan eurooppalaisten ja Euroopan ulkopuolisten kulttuurien kohtaamista ja 
vuorovaikutusta historian eri aikoina. 

Soveltavat kurssit 

HI7 Kansainvälisten suhteiden ja itsenäisen Suomen historian soveltava kurssi 
Kurssilla syvennetään kursseilla hi2 ja hi3 opiskeltuja asioita keskittyen muutamiin kurssin 
alussa opiskelijoiden ja opettajan yhdessä valitsemiin asiakokonaisuuksiin. Kurssilla 
käytetään monipuolisia, opiskelijalähtöisiä opiskelutapoja. 

Tavoitteet  
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija oppii syventämään kursseilla hi 2 ja hi3 opiskeltujen 
asiakokonaisuuksien hallintaa ja hahmottamaan asioiden välisiä syy- seuraussuhteita. 

Keskeiset sisällöt 

Kurssin alussa opiskelijat yhdessä opettajan kanssa päättävät kurssilla opiskeltavat  
opintokokonaisuudet ajankohtaiset tapahtumat huomioiden. 

Arvointi 

suoritettu/hylätty 

 
HI8/YH5 Maailmantilanne ja media/ tutkielma kurssi 

Median seuranta ja hyödyntäminen historian opiskelussa: ajankohtaiset uutiset. Tai 
vaihtoehtoisesti opiskelija voi tehdä tutkielman opettajan ohjauksessa.  

HI9  Historian kertauskurssi 
Kurssien kertaus ainereaalia varten. 

 

Arvostelu  numeroin kurssit 1 – 6 
suoritusmerkintä,  kurssit 7 - 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 
 

 
 
YHTEISKUNTAOPPI  
 
YH 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P 
 

 
P 

 
S 

 
O 

 
O 

            

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1-
2 

2- 
3 

3 2- 
3 

2-
3 

3             

 
   
Pakolliset kurssit 

 
YH1 Suomalainen yhteiskunta) 

Kurssi perehdyttää valtiollisiin ja yhteiskunnallisiin järjestelmiin ja niissä vaikuttamiseen. 
Kurssi keskittyy suomalaisen yhteiskunnan analyysiin valtio-opin, sosiaalipolitiikan ja 
sosiologian käsitteistöä ja teorioita hyödyntäen. Keskeisiä näkökulmia ovat demokratia, 
yhteiskunnan perusrakenteiden kehitys, valta ja vaikuttaminen aktiivista ja osallistuvaa 
kansalaisuutta korostaen. 

 
YH2  Taloustieto 

Taloustieteisiin pohjautuva kurssi johdattaa ymmärtämään talouden toimintaperiaatteita ja 
ajankohtaista talouspoliittista keskustelua. Se käsittelee mikro- ja makrotalouden kysymyksiä 
kansalaisten, yritysten ja valtioiden näkökulmista. Kurssilla perehdytään talouden ja politiikan 
kytköksiin sekä työnteon ja yrittämisen merkitykseen hyvinvointivaltion rahoittamisessa. 
Lisäksi tarkastellaan talouden ja ympäristön suhdetta kestävän kehityksen näkökulmasta.  

 
YH3 Suomi, Eurooppa ja muuttuva maailma  

Kurssi perehdyttää Euroopan taloudelliseen ja poliittiseen yhdentymiseen ja yksittäisen 
kansalaisen asemaan yhdentyvässä Euroopassa ja globalisoituvassa maailmassa. Kurssi 
aikana opitaan seuraamaan ajankohtaisia maailman tapahtumia. Se kannustaa osallistumaan 
erilaisia kansainvälisen politiikan ilmiöitä koskevaan keskusteluun. Kurssin toteuttamisessa 
painotetaan tutkivaa oppimista, jossa hyödynnetään mediaa ja muita monipuolisia 
informaatiolähteitä.  
 
 

Valtakunnallinen syventävä kurssi 
 
YH4 Kansalaisen lakitieto (YH4) 

Kurssilla perehdytään Suomen oikeusjärjestyksen ja oikeuden käytön perusasioihin. 
Tutustutaan tärkeimpiin oikeudellisiin sopimuksiin ja tiedon lähteisiin sekä paneudutaan 
tavanomaisten oikeusasioiden hoitamiseen. 

Soveltavat kurssit  

YH5  Maailmantilanne ja media/ tutkielmakurss 
Median seuranta ja hyödyntäminen historian opiskelussa: ajankohtaiset uutiset. Tai                          
vaihtoehtoisesti opiskeija voi tehdä tutkielman opettajan ohjauksessa.        
 

YH6 Yhteiskuntaopin kertauskurssi 
                       Kurssien kertausta ainereaalia varten. 
 
 Arvostelu numeroin kurssit 1 – 4 
                    suoritusmerkintä kurssit 5 ja 6 
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 MUSIIKKI  
 
MU 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P 
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S 
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O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
 O 

 
O 

       

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 1-
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1-
3 

1-
3 

1- 
3 

1- 
3 

 1- 
 3 

1- 
3 

       

 
 
Pakolliset kurssit 
 
MU01 Musiikki ja minä 

Musiikin peruspaketti: klassista, populaarimusiikkia, jazzia ja kansanmusiikkia. Kurssilla 
kerrataan ja  syvennetään musiikin peruskäsitteitä ja tietämystä musisoinnin, kuuntelemisen, 
laulamisen ja yhdessä tekemisen keinoin. 

 
MU02 Moniääninen Suomi 

Suomalaisen musiikin kurssi: Sibeliusta ja suomirokkia, iskelmää ja jazzia. Tutustutaan 
lähemmin suomalaisen musiikin ja musiikkielämän eri tyyleihin ja kulttuureihin. Keskeistä on 
yhdessä tekeminen: laulaminen, soittaminen, kuunteleminen ja ryhmätehtävät. 
 

  
Syventävät kurssit 
 
MU03  Ovet auki musiikille 

Musiikkia maailmalta, eli tutustutaan vieraisiin kulttuureihin musiikin näkökulmasta. 
Opiskelijoilla on mahdollisuus vaikuttaa kurssin sisältöihin. Pääpaino on yhdessä tekemisellä. 
Mahdollisuuksien mukaan tehdään myös vierailuja. Kurssi ei edellytä erityistä musiikillista 
osaamista. Ei oppikirjaa eikä kirjallista koetta.    

 
MU04  Musiikki viestii ja vaikuttaa 

Elokuvamusiikkia, musikaaleja ja nettimaailmaa. Tutkitaan musiikin käyttöä ja merkitystä eri 
medioissa. Kurssiohjelma suunnitellaan yhdessä ryhmän kanssa. Kurssiin kuuluu vierailu tai 
retki opiskelijoiden mielenkiinnonkohteista riippuen. Kurssi ei edellytä erityistä musiikillista 
osaamista. Ei oppikirjaa eikä kirjallista koetta.    

 
Soveltavat kurssit 
 
 
M0U5 Laulutunti 

Kokonainen kurssi yhdessä laulamista! Äänenhuoltoa ja tyylituntemusta. Kurssin sisältöjä 
suunnitellaan  yhdessä. Sopii aivan kaikille laulun ystäville. Ministi teoriaa, paljon tekemistä 
(eikä yhtään laulukoetta). Tule virkistymään! 
 

MU06 Kitaransoiton peruskurssi 
Hieno mahdollisuus aloittaa soittoharrastus! Liikkeelle lähdetään AIVAN alkeista ja mukaan 
otetaan vain ALOITTELIJOITA. Ei edellytetä aiempaa kitaransoittotaitoa. Kitarasankarit voivat 
suorittaa kurssin soittokokeella. 
 

MU07 Kitaransoiton jatkokurssi 
Jatketaan siitä mihin MU8 jäi. Luvassa ihania barre-sointuja, blues-kaavaa, melodiaa, paljon 
yhdessä soittamista ja keikkaa tilanteen ja innokkuuden mukaan. 
 

MU8 Biisipaja 
Tehdään yhdessä omaa musiikkia! Kurssin opiskelijoilta edellytetään jonkin instrumentin 
kohtuullista soittotaitoa tai vaihtoehtoisesti kiinnostusta sanoittamiseen.  
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MU09 Klassisen musiikin työpaja 
Sukelletaan taidemusiikin maailmaan yhdessä tekemisen keinoin: soittaen, laulaen, kokeillen  
ja kuunnellen. Kurssiohjelma suunnitellaan yhdessä ryhmän taitojen ja toiveiden mukaan. 
Osallistujilta toivotaan  kohtuullista nuotinlukutaitoa ja jonkin soittimen perustekniikan 
hallintaa. 

 
MU10 Pop-rock musiikin työpaja  

Tule ottamaan tyylit haltuun soittaen, laulaen, kokeillen  ja kuunnellen. Kurssiohjelma 
suunnitellaan yhdessä ryhmän taitojen ja toiveiden mukaan. Osallistujilta toivotaan  reipasta 
asennetta ja innokkuutta kokeilla eri soittimia.  

 
 
MU11 Yhteismusisointi 

Proggista pukkaa! Tule harjoittelemaan ohjelmaa koulun kekkereihin ja muihin tilaisuuksiin. 
Voit olla soittaja, laulaja tai vaikka miksaaja. Kokoontumiset ja kurssin suorittaminen sovitaan 
yhdessä ryhmän kanssa.  

 
Pakolliset kurssit arvostellaan numeroin, syventävät ja soveltavat suoritettu/hylätty. 
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KUVATAIDE 
 
KU 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P/ 
S 

 
S 

 
S 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

    

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

1- 
3 

    

 
 
Kuvataiteen kursseja ei tarvitse suorittaa numerojärjestyksessä. Kuvataiteessa ei käytetä oppikirjaa, 
opiskelija maksaa materiaalimaksun 10 euroa.  
 
Tutustu kursseihin kuviksen blogissa: http://raahenlukionkuvis.wordpress.com/  
 
 
Pakolliset kurssit 
 
KU1 Kuvat ja kulttuurit 

Kurssi on luonteeltaan peruskurssi, jonka tavoitteena on tutustuttaa kuvataiteen perusteisiin ja 
syventää omaa kuvailmaisua. Kurssin tavoitteena on, että opiskelija oppii ilmaisemaan 
itseään kuvataiteen keinoin ja käyttämään taiteen käsitteistöä tarkastellessaan ja 
arvioidessaan taiteen ja median kuvia. Kurssilla tarkastellaan visuaalisen kulttuurin ilmiöitä 
kriittisesti. Tiedostetaan erilaisia taidekäsityksiä ja tarkastellaan taidetta eri kulttuurien tulkkina 
painottaen Suomen taidetta. Oma kuvallinen ilmaisu, kuvan tulkinta ja analysointi kuvallisin ja 
sanallisin keinoin täydentävät toisiaan. 

  
KU2 Muotoillut ja rakennetut ympäristöt 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija oppii muotoilun ja arkkitehtuurin perusteita, 
ilmaisutapoja, materiaalituntemusta, estetiikkaa ja suunnitteluprosesseja. Kurssilla tehdään 
kuvistöitä, jotka liittyvät arkkitehtuuriin, mainontaan ja muotoiluun. Opiskelija oppii 
tarkastelemaan ympäristöä luonnonvaraisena, rakennettuna, sosiaalisena ja psyykkisenä 
ilmiönä sekä kulttuuri-historiallisena viestinä. Tutustutaan Raahen rakennettuun ympäristöön. 

 
Syventävät kurssit 
 
KU3 Osallisena mediassa 

Opi valokuvaamaan! Kurssilla opetellaan käyttämään kuvaa eri viestintäympäristöissä oman 
ilmaisun välineenä (esim. valokuva, elokuva, mainonta, julistetaide). Kurssin töissä 
tarkastellaan myös omaa suhdetta eri medioihin. Kurssin sisältöjä ovat mm. kuvajournalismi, 
mainonta, graafinen suunnittelu, internetin ja pelimaailman kuvat. Harjoitellaan 
kuvankäsittelyn alkeita. 

 

Kurssin voit valita uudelleen, suoritusmerkinnät kohtiin KU3 ja KU10 

 
KU4 Taiteen monet kasvot 

Piirretään, maalataan ja tehdään taidegrafiikkaa eri teemoihin liittyen. Tavoitteena on, että 
opiskelija hahmottaa kuvataiteen historian pääpiirteitä ja oppii käyttämään omassa 
ilmaisussaan hyväkseen taiteen tuntemustaan. Teoksen ideointi, tiedonhaku, suunnittelu, 
luonnostelu, toteuttaminen ja arviointi koetaan tärkeinä työvaiheina valmistuvan taideteoksen 
rinnalla. 

Kurssin voit valita uudelleen, suoritusmerkinnät kohtiin KU4 ja KU11 

 
 
 
 

http://raahenlukionkuvis.wordpress.com/
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Soveltavat kurssit 

 
KU5  Elokuva ennen ja nyt (KU5) 
KU6 Arkkitehtuuri ja rakentelu (KU6) 
 
KU7 Kuvia kansiin  

Tutustutaan tekstiilitaiteen ja vaatesuunnittelun keskeisiin alueisiin: Erilaiset kankaan värjäys- 
ja painomenetelmät, silkkimaalaus, mahdollisuuksien mukaan myös huovutus ja 
tekstiiliveistokset. Kurssi voidaan valita uudelleen, suoritusmerkinnät kohtiin KU7 ja KU12. 

 
KU8  Ihminen kuvassa 

Tutkitaan eri kuvan tekemisen tekniikoilla ihmistä, medioiden ja taidehistorian ihmiskuvia. 
Kurssin pääpaino on kuvallisessa työskentelyssä. Kurssin kuluessa suunnitellaan, 
luonnostellaan, toteutetaan ja arvioidaan ihmistä tutkiva taideteos tai teossarja 
vapaavalintaisella tekniikalla.   

 
KU9 Kuvanveisto ja keramiikka  

Kurssilla tutustutaan kolmiulotteisen työskentelyn perinteisiin menetelmiin, kuvanveistoon ja 
erilaisiin materiaaleihin. Pääasiallinen työskentelymateriaali on savi.  Kurssilla voidaan 
tutustua kokeileviin taiteenmuotoihin (tilateokset, maataide, performanssi) tai poikkeuksellisiin 
materiaaleihin (esim. romutaide, lumiveistokset). 

 
KU10 (KU3 rinnakkaiskurssi) 

 
KU11 (KU5 rinnakkaiskurssi) 

 
KU12 (KU7 rinnakkaiskurssi) 

 
KU13 Juhlakurssi  

 
Valmistetaan lavasteita, asusteita, esitteitä, julisteita koulun juhlia varten. Tarkoituksena on 
luoda puitteet elämyksellisiin juhlahetkiin, usein yhdessä musiikin ja ilmaisutaidon 
opiskelijoiden kanssa. Kurssista annetaan suoritusmerkintä. Kurssi voi toimia myös 
kansainvälisten tai eri oppiaineiden yhteisprojektikurssina. 
 

 
Kurssit 1 - 5 arvioidaan numerolla. Kurssien 6 - 13 numeroarvioinnin opiskelija voi 
halutessaan muuttaa suoritusmerkinnäksi. 
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LIIKUNTA  
 
(LI) 

KURSSI 1 2 3 4 5 6   9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
P 

 
S 

 
S 

 
S 

 
O 

            

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 2 1 2 2- 
3 

2- 
3 

            

 
LIIKUNNAT SUORITETAAN HAJAUTETTUNA 1-2 h/vk KOLMEN JAKSON AIKANA 
 
Pakolliset kurssit 
 
LI1 Taitoa ja kuntoa 
1. vuoden Perehdytään vuodenajan (syksyn) keskeisiin liikuntamuotoihin. 
pakollinen Keskeiset sisällöt: 

- yleisurheilu 
- suunnistus 
- ulko- ja sisäpalloilu 
- kestävyys- ja lihaskuntoharjoituksia 
- lihashuolto ja rentoutus 
- uinti ja vesipelastus 
- voimistelu eri muodoissaan 
- tanssi eri muodoissaan 
Poikien ja tyttöjen ohjelmat eriytetään opettajan suunnitelman mukaan. 

 
LI2 Liikuntaa yhdessä ja erikseen  
2. vuoden Perehdytään vuodenajan (talvi/kevät) liikuntamuotoihin. 
pakollinen Keskeiset sisällöt: 

- hiihto/luistelu 
- sisä- ja ulkopallopelit 
- lihaskuntoharjoitukset 
- kuntouinti ja vesiliikunta 
- luontoliikunta 
- jokin uusi liikuntalaji 
- voimistelu 
- tanssi 
Poikien ja tyttöjen ohjelmat eriytetään opettajan suunnitelman mukaan. 

 
Syventävät kurssit 
 
LI3 Virkisty liikunnasta – suositellaan 1. vuoden opiskelijoille syksyn liikuntakurssiksi! 

Kurssi suunnitellaan opettajan ja opiskelijoiden yhteistyönä ottaen huomioon ajankohta 
(syksy).  Osa tunneista voidaan suorittaa yksin tai pienryhmissä. 

 
LI4 Yhdessä liikkuen 
 Kurssin sisältönä on vanhat tanssit ja siihen liittyvät esitykset vanhojen päivänä sekä yhdessä 
 suunniteltavat loppukevään liikuntamuodot. 
 
LI5 Kuntoliikunta  

Opiskelijat laativat yhdessä opettajan kanssa kurssin sisällön, jossa voi olla omia 
henkilökohtaisia harjoituksia, mutta pääpaino yhteisissä harjoitteissa. 

 
Soveltavat kurssit 
 
LI6 Vaelluskurssi (tiedotetaan erikseen) 

Kurssi toteutetaan kahtena viikonloppuvaelluksena, toinen syksyllä ja toinen keväällä 
(hiihtäen). Oppilaat vastaavat itse retkien kustannuksista. 
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TERVEYSTIETO 
 
 
TE 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
P 

 
S 

 
S 

 
O 

 
 

 
 

 
 

 
 

          

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1 2- 
3 

2- 
3 

3               

 
 
Pakollinen kurssi 
 
TE1 Terveyden perusteet 
 Tunnistetaan ja arvioidaan terveyden edellytysten toteutumista omassa elämässä, 

lähiyhteisöissä ja ympäristöissä sekä yhteiskunnallisessa päätöksenteossa. Keskeistä on 
myös itsehoitovalmiuksien ja arjen terveysosaamisen kehittäminen, mielenterveyden 
suojaaminen sekä ajankohtaisten ja opiskelijoiden esille nostamien asioiden käsittely 

 
 
Syventävät kurssit 
 
TE2 Ihminen, ympäristö ja terveys 
 Kurssilla tarkastellaan terveyttä, hyvinvointia ja turvallisuutta voimavarana ja perehdytään 

sosiaaliseen kestävyyteen osana kestävän tulevaisuuden tavoitteita 
 
 
TE3 Terveyttä tutkimassa 

Kurssilla luodaan kokonaiskuvaa terveyden edistämisen ja sairauksien ehkäisyn historiallisista 
kehityslinjoista ja tulevaisuuden haasteista. Opiskelijan valmiuksia hankkia ja arvioida 
terveyteen liittyvää tutkimus- ja arkitietoa ja soveltaa terveysosaamistaan aktiivisena 
kansalaisena vahvistetaan. Terveyteen vaikuttavien tekijöiden kriittiseen arviointiin 
perehdytään ja tutkimuksen ja päätöksenteon mahdollisuuksia terveyden edistämisessä 
lähiyhteisöissä, yhteiskunnassa ja globaalisti pohditaan.  

 
Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
 
 
TE4 Kertauskurssi  
  

Kertauskurssi niille, jotka aikovat kirjoittavat terveystiedon reaalikokeessa. 
 
 
Arvostelu numeroin  kurssit 1 – 3 
 suoritusmerkintä kurssi 4  
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TEEMAOPINNOT 

TO 
 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
S 

 
S 

 
S 

               

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1-
3 
 

1-
3 

1-
3 

               

 
 
Teemaopinnot ovat eri tiedonaloja yhdistäviä opintoja. Ne eheyttävät opetusta ja kehittävät opiskelijoiden 
taitoja hahmottaa ja ymmärtää yksittäistä oppiainetta laajempia kokonaisuuksia. Teemaopintojen keskeisenä 
tehtävänä on tarjota mahdollisuuksia usean eri oppiaineen tietojen ja taitojen yhdistämiseen ja 
soveltamiseen. Teemaopinnot arvioidaan suoritusmerkinnällä. 
 
TO1  Monitieteinen ajattelu  
Kurssin tavoitteena on tarjota tilaisuuksia ajattelun taitojen kehittämiseen laaja-alaisesti ja oppiainerajat 
ylittävästi. Opiskelijat oppivat hahmottamaan eri tieteen- ja taiteenalojen välisiä yhteyksiä sekä niiden  
Kurssin keskeiset sisällöt valitaan vähintään kahdesta eri oppiaineesta tai aihekokonaisuudesta. 
 

TO1/TIE Tiedeleirikoulu  
Tiedeleirikoulu toteutetaan eri oppiaineiden yhteistyönä. Usein yhteistyötä tehdään 
lähiseutujen lukioiden kanssa. Kurssille valitaan vuosittain vaihtuva yhteinen teema, jota 
tutkitaan eri oppiaineiden näkökulmista ilmiöoppimisen keinoja soveltaen 

 
TO2  Tutkiva työskentely teknologialla  
Tieto- ja viestintäteknologian kurssin tavoitteena on, että opiskelija suunnittelee, toteuttaa ja esittää yksin tai 
yhteistyössä muiden opiskelijoiden kanssa johonkin ilmiöön tai aihepiiriin liittyvän dokumentoidun projektin, 
tutkielman, keksinnön tai muun tuotoksen. Samalla hän kehittää osaamistaan tieto- ja viestintäteknologiassa. 
Lisäksi tavoitteena on, että opiskelija saa tilaisuuksia oppiainerajat ylittävään työskentelyyn ja yhteistyöhön. 
Kurssin keskeisillä sisällöillä on yhteys kahden tai useamman eri oppiaineen tietoihin ja taitoihin sekä 
aihekokonaisuuksiin. 
 

TO2/KULP Kulttuuripassi - kulttuurintuntemuksen peruskurssi  
Millainen on oma kulttuuri-identiteettisi ja Raahen rikas kulttuuriperintö? Millaiset 
mahdollisuudet meillä on monipuoliseen kulttuurin kuluttamiseen ja tuottamiseen? Lähde 
historialliselle kävelykierrokselle kummitusjahtiin, nauti elokuvista ja taiteesta tai jännitä 
urheilukilpailuissa! Kulttuurintuntemuksen peruskurssi koostuu kolmesta osasta: ohjatuista 
vierailuista kulttuurikohteisiin, itsenäisistä vierailuista tapahtumiin ja kulttuurikohteisiin, sekä 
kurssin päätteeksi tehtävästä taideteoksesta, dokumentoidusta projektista tai tutkielmasta. 
Kurssin vierailut kootaan kurssilaisten omaan, kulttuurikokemuksia jakavaan verkkoyhteisöön.  

 
TO2/OPIT Opiskeluteknologia: sähköiset työvälineet haltuun ja verkkotieto käyttöön 
Riittääkö pelkkä googlettaminen sähköiseen tiedonhakuun? Opi käyttämään 
monipuolisemmin internetin tarjoamia tiedonhaun, tiedon visualisoinnin ja viestinnän välineitä. 
Kurssilla harjoitellaan mukavien harjoitustehtävien avulla tietoturvan, tiedonhankinnan ja –
arvioinnin taitoja verkkoympäristöissä. Kurssilla kirjoitetaan ja tehdään kuvia internetin 
parhaita ilmaisohjelmia käyttäen, joita voit helposti hyödyntää lukio-opinnoissa, vapaa-ajalla, 
sekä valmistautuessa sähköistyviin ylioppilaskirjoituksiin ja tulevaisuuden työelämään.(Kurssi 
soveltuu erityisesti vasta-alkajille, mutta hyvin myös jo enemmän tieto- ja viestintätekniikka 
taitaville lukiolaisille.) 

 
TO3  Osaaminen arjessa  
Vapaaehtoistoiminnan, työelämän, liikennekasvatuksen tai kansainvälisen toiminnan kurssilla opiskelija saa 
tilaisuuksia tietojensa ja taitojensa soveltamiseen käytännön työtehtävissä ja tilanteissa. Tarkoituksena on 
vahvistaa opiskelijoiden koulussa hankkiman osaamisen ja arkielämän välistä yhteyttä. Kurssin tavoitteena 
on, että opiskelija oppii ymmärtämään yhteiskunnan toimintaperiaatteita ja kehittää työelämässä tarvittavaa 
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osaamista koulun ulkopuolisissa toimintaympäristöissä. Opiskelijalle voidaan lukea hyväksi kokonaan tai 
osin kurssin tavoitteiden ja sisältöjen mukainen muualla hankittu osaaminen. 
 
 

TO3/NUYR Nuori yrittäjä.  
Kurssi kuuluu valtakunnalliseen Nuori yrittäjä -oppimisportaaliin. Opiskelijat perustavat yhden 
tai useamman NY-yrityksen, jota he pyörittävät Vuosi yrittäjänä ohjelman mukaan. 

 
TO3/KAN Kansainvälisyys 
Kansainvälisen toiminnan kurssi. Kurssi on kansainvälisyyden eri tasoihin pohjautuva kurssi 
(ks. Raahen lukion kansainvälisyyssuunnitelma), joka voidaan toteuttaa oppiainerajat 
ylittävänä yhteistyönä tai yhteistyössä muiden oppilaitosten kanssa. Kurssin toteuttamistapoja 
voivat olla esim. eTwinning, Euroscola, Erasmus-hankkeet ja opintomatkat. Kurssi lisää kieli- 
ja kulttuuritietoutta ja rohkaisee opiskelijoita käyttämään vieraita kieliä.  

 
TO3/YR Yrittäjyys  
Tehdään mm. vierailuja alueen yrityksiin. Hyödyllinen myös jatko-opintojen suunnittelun 
kannalta, tutustut eri ammatteihin.  

 
TO3/VAPE Vapaaehtoistyön kurssi  
Vapaaehtoistyön kurssi suoritetaan osallistumalla palkattomaan toimintaan erilaisissa 
toimintaympäristöissä. Kurssin suorittamiseen sisältyy lyhyt perehdytys, jonka jälkeen 
opiskelija suorittaa kurssin valitsemassaan paikassa. Vapaaehtoistyö voi olla esimerkiksi 
ystäväpalvelutoimintaa, vanhusten, lasten tai nuorten parissa tehtävää harraste- ja 
avustustoimintaa tai turvapaikanhakijoiden kotouttamista edistävää toimintaa. Kurssi voidaan 
suorittaa myös osallistumalla erilaisiin kampanjoihin sekä toimimalla vapaaehtoisena 
erilaisissa tapahtumissa. 

 
TO3/TUTO Tutor  
Kurssille osallistuvat ohjaavat uusia opiskelijoita lukion arkeen ja lukio-opiskeluun. Samalla he 
kehittävät omia kohtaamiseen ja vuorovaikutukseen liittyviä taitojaan sekä harjaantuvat 
yhteistyötaidoissa. Jokainen tutor saa lukuvuoden alussa oman aloittavan ryhmän, jota hän 
ohjaa ja opastaa. Tutorit esittelevät lukiota ja lukio-opintoja peruskoulun päättöluokkalaisille ja 
osallistuvat lukioon tutustumisten järjestelyihin ja toteutukseen. Tutoreiksi hakeutuvilta 
edellytetään kohtuullista opintomenestystä ja opinnoissa edistymistä. Tutoreina toimitaan 
toisen opintovuoden aikana.  
 
TO3/OPKU Opiskelijakunta 
Opiskelijakuntaan kuuluville ja siinä aktiivisesti toimiville. Tukee lukion toimintakulttuuriin 
kuuluvaa osallisuutta ja yhteisöllisyyttä. 

 
TO3/NUVA Nuorisovaltuusto 
Nuorisovaltuustotoimintaan aktiivisesti osallistuville. Tukee OPS:n valtakunnallisten 
perusteiden aihekokonaisuutta ”aktiivinen kansalaisuus, yrittäjyys ja työelämä”. 

 
TO3/TOIM Toimitsijakurssi 
Eri urheilulajien kilpailutapahtumiin osallistuville toimitsijoille. Tukee OPS:n toimintakuuttuurin 
aihekokoinaiisuutta ”aktviivinen kansalisuus, yrittäjyy ja työelämä.” 
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LUKIODIPLOMIT 
LD 
 
Valtakunnallisista lukiodiplomeista annetaan lukiodiplomitodistukset ja ne arvioidaan arvosanoin. 
Koulussamme voit suorittaa seuraavat valtakunnalliset lukiodiplomit:  
 
LD2  Kuvataiteen lukiodiplomi  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija antaa erityisen näytön lukioaikaisesta osaamisestaan ja 
harrastuneisuudestaan kuvataiteessa. Kuvataiteen lukiodiplomin tavoitteena on, että opiskelija 
osoittaa kuvataiteen ja muun visuaalisen kulttuurin laaja-alaista osaamistaan tuottamalla, 
tulkitsemalla ja arvottamalla monipuolisesti erilaisia kuvia. Kurssin keskeiset sisällöt 
perustuvat opiskelijan lukiodiplomille asettamiin tavoitteisiin sekä hänen valitsemaansa 
tehtävään, näkökulmaan ja toteutustapaan. Kuvataiteen lukiodiplomi muodostuu teoksesta 
sekä työskentelyprosessia, itsearviointia ja kuvataiteen tuntemusta kuvaavasta portfoliosta. 

 
LD4 Liikunnan lukiodiplomi  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija antaa erityisen näytön lukioaikaisesta osaamisestaan ja 
harrastuneisuudestaan liikunnassa. Liikunnan lukiodiplomin tavoitteena on, että opiskelija 
pohtii monipuolisesti liikunnan merkitystä elämässään samalla kehittäen fyysistä 
toimintakykyään, liikunnallista erityisosaamistaan, harrastuneisuuttaan ja yhteistyökykyjään. 
Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat liikunnan osioiden lisäksi liikunnallisen tutkielman sekä 
portfolion tekeminen. Liikunnan lukiodiplomi muodostuu liikuntakykyisyyden, liikuntatietojen, 
erityisosaamisen, harrastuneisuuden ja yhteistyötaitojen sekä portfolion muodossa tehtävän 
itsearvioinnin muodostamasta kokonaisuudesta. 

 
LD5 Median lukiodiplomi  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija antaa erityisen näytön lukioaikaisesta 
mediaosaamisestaan ja harrastuneisuudestaan. Median lukiodiplomin tavoitteena on edistää 
opiskelijan monipuolisia media- ja vuorovaikutustaitoja sekä median välineiden, 
ilmaisukeinojen ja mahdollisuuksien luovaa käyttöä. Lisäksi edellytetään informaation kriittisen 
valinnan, tulkinnan, arvioinnin ja jäsentelyn taitoa, mediasuhteen pohdintaa ja median 
toimintaympäristön hahmottamista. Kurssin keskeiset sisällöt perustuvat opiskelijan 
valitsemaan tehtävään, näkökulmaan ja toteutustapaan. Median lukiodiplomi on portfolion ja 
mediaesityksen muodostama kokonaisuus. 

 
LD6 Musiikin lukiodiplomi  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija antaa lukioaikanaan näytön musiikillisesta 
erityisosaamisestaan ja erityisestä harrastuneisuudestaan musiikissa. Opiskelija osoittaa 
musiikillista osaamistaan ja harrastuneisuuttaan valmistamalla musiikin taidollista ja tiedollista 
hallintaa osoittavan projektin tai kokoamalla näytesalkun lukioaikaisista musiikkiopinnoistaan 
ja -toiminnastaan. Musiikin lukiodiplomin voi toteuttaa joko yksin tai ryhmän jäsenenä. Kurssin 
keskeiset sisällöt perustuvat musiikin lukiodiplomin erilaisiin toteutustapoihin ja osa-alueisiin. 
Musiikin lukiodiplomi muodostuu neljästä osasta, jotka ovat opiskelijan musiikillinen 
omaelämäkerta, musiikkiprojekti tai musiikillinen näytesalkku, yhteenveto ja arvioitsijoiden 
lausunto. 

 
LD8 Teatterin lukiodiplomi  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija antaa erityisen näytön lukioaikaisesta osaamisestaan ja 
harrastuneisuudestaan teatterissa. Teatterin lukiodiplomin tavoitteena on vahvistaa 
draamallisia ja teatteri-ilmaisullisia taitoja sekä kartuttaa vuorovaikutuksen ja itsearvioinnin 
taitoja. Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat opiskelijan itse määrittelemä työn aihe joltakin teatterin 
alalta, siihen liittyvä esitys ja työskentely- ja arviointiprosessi. Teatterin lukiodiplomi on 
esityksen ja portfolion muodostama kokonaisuus. 
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TAITEIDEN VÄLISET KURSSIT 
TA 
 
Taiteiden väliset kurssit ovat valtakunnallisia soveltavia kursseja. Taiteiden väliset kurssit ovat eri 
taiteenaloja yhdistäviä opintoja. Kurssien tehtävänä on laajentaa ja eheyttää musiikin, kuvataiteen ja 
opetussuunnitelmassa päätettävien mahdollisten muiden taideaineiden opetusta. Taiteiden väliset kurssit 
arvioidaan suoritusmerkinnällä. 
 
KOULUSSAMME VOIT SUORITTAA SEURAAVAT TAITEIDEN VÄLISET KURSSIT 
 
TA1  Monitaiteellinen musiikkiprojekti  
Kurssi tarjoaa opiskelijalle tilaisuuksia kehittää musiikillista ja muuta taiteellista  
luovaa ajatteluaan ja ilmaisutaitojaan taiteidenvälisessä työskentelyssä ja yhteistyössä muiden kanssa. 
Tavoitteena on, että kurssin aikana opiskelija suunnittelee ja toteuttaa ryhmässä tai itsenäisesti taiteelliseen 
ilmaisuun liittyvän kokonaisuuden. Kokonaisuuden suunnittelussa ja toteutuksessa opiskelija soveltaa ja 
yhdistää aiemmin hankkimaansa kulttuurista, musiikillista ja muuta taiteellista osaamista. Oppimisprosessin 
aikana opiskelija arvioi työskentelyään ja oppii toimimaan kokonaisuuden kannalta mielekkäällä tavalla. 
Kokonaisuuden toteutuksessa voi käyttää myös kehittyvän teknologian tarjoamia. 
 

TA1/MUTE  Musiikkiteatteri  
Kurssilla toteutetaan esitys tai video esimerkiksi musiikin, kuvataiteen, ilmaisutaidon 
yhteistyönä. Yhteistyötä voidaan tehdä myös muilla oppiaineyhdistelmillä tai yhteistyössä eri 
oppilaitosten kanssa.  

 
TA2  Nykytaiteen keinoin  
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija syventää omakohtaista suhdettaan kuvataiteeseen ja muuhun 
visuaaliseen kulttuuriin nykytaiteelle ominaisin keinoin. Opiskelijat tutkivat kulttuurisia ilmiöitä eri 
taiteenalojen ilmaisun keinoja käyttämällä ja soveltamalla. Kurssilla hyödynnetään visuaalisuuden rinnalla 
myös muita tiedon tuottamisen tapoja. Opiskelijat syventyvät erilaisiin käsityksiin taiteen tehtävästä. Kurssilla 
tarkastellaan kuvataiteen ja muun visuaalisen kulttuurin henkilökohtaisia ja yhteiskunnallisia merkityksiä. 
Taidetta käytetään osallistumisen ja vaikuttamisen muotona. Tutkittavat ilmiöt sekä käytettävät välineet, 
teknologiat ja ilmaisun keinot valitaan yhdessä opiskelijoiden kanssa. Kurssilla toteutetaan monitaiteellisia 
teoksia, produktioita ja esityksiä erilaisiin ympäristöihin. 
 

TA2/TAVA Taide vaikuttaa  
Taide vaikuttamisen välineenä? Kurssilla tutkitaan taiteen keinoin ajankohtaisia ilmiöitä sekä 
selvitetään, voiko taide muuttaa maailmaa. Työskentely on projektiluontoista. Tuotos voi olla 
vaikkapa runosarja, performanssi, valokuvasarja tai video. Kurssin päätteeksi kootaan 
prosessi yhteen, joka voi olla esimerkiksi näyttely, esitys tai videoensi-ilta.  

 
TA2/DO Dokumentti  
Kurssilla opiskellaan dokumentaarista elokuvakerrontaa, jonka avulla tutkitaan valittua aihetta. 
Aluksi käydään läpi liikkuvan kuvan keinoja ja tekniikkaa ja tutustuaan dokumenttielokuviin. 
Pienryhmissä suunnitellaan ja tehdään lyhyt dokumenttielokuva, journalistinen 
dokumenttiohjelma tai muu kurssilla opittuja taitoja soveltava harjoitustyö. Kurssi antaa 
perustiedot ja – taidot kuvajournalismista, videoiden tekemisestä: kuvauksesta, äänityksestä 
ja leikkauksesta. Kurssilla on mahdollisuus tehdä yhteistyöprojekti eri oppiaineiden sisältöjä 
jäsentäen ja syventäen. 

 
TA2/YMPT Ympäristötaide  
Ympäristö taiteen lähtökohtana ja toteutuspaikkana tulevat tutuiksi projektiluonteisessa 
työskentelyssä. Kurssilla tutkitaan monimuotoista kaupunki- ja luonnonympäristöä ja 
estetiikkaa taiteen keinoin. Oman työskentelyn ohella tutustutaan ympäristötaiteen historiaan 
ja nykypäivään. Kurssilla voidaan tehdä yhteistyötä eri oppiaineiden (esim. luonnontieteet, 
äidinkieli tai liikunta)  tai ulkopuolisten asiantuntijoiden ja yhdistysten kanssa. Kurssin 
päätteeksi kootaan prosessi yhteen, joka voi olla esimerkiksi näyttely, esitys tai videoensi-ilta. 
 

 
TA3  Taidetta kaikilla aisteilla  
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Kurssin tavoitteena on, että opiskelija oppii tuntemaan ja arvioimaan eri taiteenalojen ajankohtaisia 
toimintatapoja ja ilmiöitä. Kurssilla tarkastellaan taiteiden ja kulttuurien suhdetta sekä taiteen merkityksiä 
omassa elämässä, yhteiskunnassa ja maailmassa. Opiskelijoille merkityksellisiä teemoja ja aihepiirejä 
tutkitaan eri taiteenalojen keinoin ja niitä yhdistellen. Kurssi toteutetaan vähintään kahden taiteenalan 
välisenä kokonaisuutena. Kurssin keskeisiä sisältöjä voidaan valita myös aihekokonaisuuksista. Kurssin 
päätteeksi kootaan prosessi yhteen. Lopputulos voi olla esimerkiksi näyttely, esitys tai sähköinen taltiointi.  
 

TA3/TAKAN Taide ja kansainvälisyys  
Kurssilla tarkastellaan taiteiden ja kulttuurien suhdetta. Kurssin keskeisenä sisältönä on 
esimerkiksi jokin opetussuunnitelman aihekokonaisuus (aktiivinen kansalaisuus, yrittäjyys ja 
työelämä, hyvinvointi ja turvallisuus, kestävä elämäntapa ja globaali vastuu, kulttuurien 
tuntemus ja kansainvälisyys, mediat ja monilukutaito, teknologia ja yhteiskunta.) Kurssi 
toteutetaan vähintään kahden taiteenalan välisenä kokonaisuutena. Kurssi voidaan toteuttaa 
myös opintoretkenä. 
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KOULUKOHTAISET SOVELTAVAT KURSSIT (KOU) 
 
TIETOTEKNIIKKA 
 
AT 
 

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

             

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1-
3 
 

1-
3 

1-
3 

1-
3 

1-
3 

1-
3 

1-
3 

1-
3 

1-
3 

         

 
Tietotekniikkaa opetetaan lukiossa soveltavina kursseina. 
Lukion omat soveltavat kurssit arvostellaan suoritusmerkinnällä. 
 

AT1             Peruskurssi 
Kurssi antaa perusvalmiudet tekstinkäsittelyyn, kuvien käsittelyyn, esitysgrafiikkaan, 
taulukkolaskentaan, Internetin ja erityisesti Google-education ympäristön käyttöön. 
 

AT2             Taulukkolaskenta 

Tällä kurssilla opiskellaan taulukkolaskentaohjelman käyttöä monipuolisten harjoitusten 

avulla. Kurssi tukee matematiikan ja luonnontieteiden opiskelua. 
 

AT3 Kuvankäsittely, media ja esitysgrafiikka 

Kurssilla opitaan kuvankäsittelyn alkeita. Opetellaan kuvankäsittelyssä ja erilaisten 
mediaesitysten tekemisessä vaadittavia tieto- ja viestintätekniikkataitoja. Opitaan millainen on 
vaikuttava ja tarkoituksenmukainen kuva ja kuvaesitys. 

 

AT4             Kotisivukurssi 
Opetellaan kotisivun ja Internet –julkaisun tekemistä editorin ja HTML-kielen avulla ja tehdään 
omat kotisivut. 

 

AT5             Ohjelmointi 
Tällä kurssilla harjoitellaan ohjelmoinnin perusrakenteita Java-kielen avulla. Lisäksi 
tutustutaan peliohjelmointiin. 
 

AT6 Ohjelmoinnin peruskurssi 
Ohjelmoinnin peruskurssilla harjoitellaan ohjelmoinnin perusrakenteita Python-kielen avulla. 
Kurssin aikana toteutetaan harjoitustyö. 

 
AT7 Ohjelmoinnin jatkokurssi 

Ohjelmoinnin jatkokurssilla syvennetään ohjelmoinnin perustaitoja ja tutustutaan olio-
ohjelmoinnin perusteisiin Java-kieltä käyttäen. Kurssin aikana toteutetaan harjoitustyö. 
Kurssin osallistujilta toivotaan ohjelmoinnin perustaitojen hallintaa.  

 
AT8 Peliohjelmointi 

Peliohjelmointikurssilla tutustutaan peliohjelmointiin ja suunnitellaan oma peli. Opiskelijan 
tulisi hallita ohjelmoinnin perusteet ennen tätä kurssia (AT5 suoritettuna tai vastaavat taidot). 

 
AT9 Robottiohjelmointi 

Kurssilla rakennetaan ja ohjelmoidaan pienissä ryhmissä Lego Mindstorm- robotteja. Kurssin 
aikana toteutetaan harjoitustyö. 
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URHEILUAKATEMIA 
 
VALM  

KURSSI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

P=pakollinen, 
S=syventävä 
O=soveltava 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
 

 
 

 
 

          

SUOSITELTAVA 
SUORITUSAIKA 

1-
3 

1- 
3 

1- 
3 

1-
3 

1-
3 

             

 
 
Soveltava kurssi 
 
Ohjattu valmennus osana opintoja. Tarkoitettu pääosin niille opiskelijoille, jotka ovat mukana urheiluseuran 
valmennuksessa. Harjoitusajat ovat pääosin tiistai- ja torstaiaamuisin. Koskee sekä yksilölajien että 
joukkuelajien harrastajia. Opiskelijalla on mahdollisuus osallistua oman seuran järjestämiin harjoituksiin tai 
yhteisharjoituksiin. Tavoitteena on sisällyttää opintoihin kaikille urheilijoille yhteisten fyysisten harjoitusten, 
lihaskunnon ja koordinaation kehittämisen lisäksi  mm. ravitsemukseen ja lihashuoltoon liittyviä teemoja. 
Myös vierailijat ovat mahdollisia. 
 
VALM1 1. jakso 
 
VALM2 2. jakso 
 
VALM3 3. jakso 
 
VALM4 4. jakso 
 
VALM5 5. jakso 
 
Opiskelija voi osallistua valmennukseen niissä jaksoissa, joissa se on mahdollista. Kurssimäärä riippuu 
suoritetusta tuntimäärästä.  
 
 
TN Kädentaitojen kurssi 

Kurssin tavoitteena on nauttia käsillä tekemisestä ja itse tehdystä työstä, tutustua arjessa 
tarvittaviin  kädentaitoihin, kehittää ideoinnin ja ongelmanratkaisun taitoja ja antaa 
lisäedellytyksiä alan jatko-opintoihin.  

 
 
KOT Hygieniaosaaminen  

Kurssi sisältää elintarvike- ja ruoanvalmistusalan (esim. kahvilat, grillit, ruokakaupat ja 
jäätelökioskit) edellyttämä hygieniaosaaminen ja lopuksi testi, jonka selvittäneet 
saavat hygieniaosaamistodistuksen ja -passin.   

 
 


